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TANÉV-NYITÓ 
ELMÉLKEDÉSEK 

Manapság már ném kötelezQ 
az évnyitó ünnepély. A taninté- 
zet maga választhatja meg, hogy 
évzárót, avagy évnyitót tart, 

Idén szeptemberben is sok 
száz kisdiák kezdi meg tanul- 
mányait egyegy iskolában. 
Vannak szeréncsésebbek, (sze- 
rencsésebbek?) akik magán, 
alapítványi, vagy tehetségfej- 
lesztQ iskolákba nyertek felvé- 
telt. Qk azok a kiválasztottak, 
akiknek nagyobb lehetQségük 
van azt tanulni és olyan színvo- 
nalon, ami valóban az Q kis lé- 
nyükhöz igazodó, és szellemi 
szintjüket, érdeklQdésüket kar- 
látok nélkül követni kész. Mind- 
ezt persze pénzért 4 és nem Ís 
kevésért... 

De hiszen a ,normál" isko- 
láztatás sem ingyenes, mint 
ahogyan azt évtizedeken kerész- 
tül hirdették! Már a kétgyerme- 
kes családoknak is nagyon nagy 
gondot okozhat a beiskolázta- 
tás. Miként országszerte, úgy 
széntendrén is a három, sQt 
ennél is több gyermeket nevelQ 
családoknak az idei iskolaév 
kezdete hatalmas terhet jelent. 
Még akkor is, ha a munkálta- 
táktól és égyéb helyekrQl anya- 
El segítséget kapnak kaphatnak . 
Ezen családok gyermekei kö- 
zött is szép számmal vannak 
olyanok, akiknek intelligenciá- 
juk, képességük messze felül- 
múlja hasonló korú társaikét. 
Qk vajon miként kerülhetnek 
egy jobb" tanintézetbe? Kaj- 
tuk hogyan léhetne segíteni, 
hogy ne csak a csomagolópa- 
pirt, vagy a színes ceruzákat 
tudják beszerezni a szülQk. ha- 
nem a több és másfajta tudást 
is biztosíthassák számukra? 

Gyakorta sok a panasz a pe- 
dagógusokra, amiért idegesek, 
feszültek, kiabálnak 4 olykor 

a 
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zet. Ugyanakkor az igazán ki- 
váló pedagógusok közül egyre 
többen csérélik tel pályájukat, 
hagyják cserben  nebulóikat 
égy-egy kécségtetQbb, nyugal- 
masabb vállalkozásért. Mond- 
hatják sokan, hogy ez csak a 
, normál" iskolákban tanitókra 

vonatkozhat... És bizonyára 
nékik lenne igazuk , mert ki hal- 
lotta már, hogy D., aki 10 000 
forint tandíjat fizet havonta 
csemetéje okulásáért (délelQtt 
9 árától délután ló óráig, ebéd- 
del, nyelytanulással, úszással, 
teniszoktatással együtt) arról 
panaszkodott volna, hogy Gyu- 
rikát megpofozták, mert a pa- 
don ugrált, vagy hogy csoport- 
társai leköpték, lehülyézték a 
tanárnQjüket... Ugye elképzel- 
hetetlen!! Az állami alkalma- 
zásban álló pedagógusok erre 
válaszolhatják azt, hogy ,any- 
nyi" pénzért Qk is kedvesek, 
lelkesek lennének. De akkor 
miért nem alapítanak ök is ma- 
gániskolát, miért nem akarnak 
változtatni a rossz beidegzQdé- 
seken, miért nem csinálnak be- 
lQle lelkiismereti kérdést? Tu- 
domásul kell venni, hogy mind- 
ez nemcsak pénzen múlik; itt 
Szentendrén is támogatnák hi- 
telekkel, épületekkel a vállalko- 
zó kedvq pedagógusokat. Saj- 
nos, ezidáig csak kevesen merik 
elkezdeni a sok bürokráciával, 
szaladgálással járó vállalkozást. 

Reméljük, a következQ tan- 
év kezdetekor már hírt adha- 
tunk új magániskolák beindulá- 
sáról is, a régi, hagyományos 

tanintézetek korszerq átalaku- 
lása, a jelenleginél hatásosabb 
mqködése mellett. 

Reméljük , mind a pedagógu- 
sok, mind a kisdiákok érdeké- 
ben és örömére . 

Hönsch Gréte 

  

  

  

" Becsüljétek meg 

és éljetek helyesen a szabadságotokkal" 

II. JÁNOS PÁL PÁPA 
MAGYARORSZÁGON 

Esztergomban, az Qsi királyi 
városban, az államalapító Szent 
István születési helyén, a Bazili- 
ka elQtti térén 4 ahol tudósítá- 
ként magam is jelén voltam 4 
elhangzott fQpásztori gondola- 
tökból álljon itt az idézet: 

Eljött az ideje, hogy a sze- 
retet legyQzze a még meglévQ 
feszültségeket, a bizalmatlansá- 
got, a gyanúsítgatást és mégerQ- 
södjék az egység." 

A pápa ez alkalommal is a 
lényegrQl beszélt: évekkel ez- 
elQtt kéz a kézben haladtunk a 
tüntetQ menetben, figyeltünk 
egymásra, hallgattunk a másik 
gondolataira. Mára megválto- 
zott körülöttünk a világ, már 
nem annyira fontosak a mások 
által . megfogalmazottak. Ma 

] már azt nézzük, milyen párt- 
Í hoz tartozó is a hozzánk szóló? 

S ha .gyülekezeéte" nekünk 
nem tetszQ, értelmés mondatai 
is terméketlen talajra hullanak. 
Mikor jutunk el az együttélés 
igazi csúcsára, arra a magaslat- 
ra, amikor ném ilyen és olyan 

pártiak, hanem országpártiak 

akarunk lenni. Amikor tetteim- 

ket egyetlen akarat mozdítja 
majd, 5 a cél megfogalmazása- 
kor egyetlen kérdés erQsödik 
csupán még: amit tészünk, ha- 

zánknak tetszQ cselekedet-e? 
Horvátul, románul, szlová- 

kul és németül szólt a pápa a 
gyülekezethez. De bármilyen 

nyelven is beszélt, mindig a 
megbékélést hirdette, a nemze- 

tiségek emberi jogait szorgal- 
mazta. logot az anyanyelv- 
hez, jogot a magyarságtudat 
mégtartásához, jogot az élet- 
hez. 

A világpolitika villámcsapás- 
ként törte meg az áhítatot. 
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II. János Pál itt-tartózkodása- ¬4m 
kor vált ismertté, hogy a Szov- 
jetuniában  puccsisták vették 
kezükbe a hatalmat, s tervük 
Gorbacsov megbuktatása. A 
szentatya rögtön állást foglalt. 
Méltatta Gorbacsovot és féltet- 
te a demokráciát. De hittel val- 
lotta, Kelet-Közép- Európában 
megfordíthatatlan már a folya- 
mat. 

Bár igaza lenne, s bár a 
moszkvai váratlan esemény rá- 

ébreszténe . bennünket arra, 
hogy csak együtt vagyunk erQ- 
sek. Csak közös erQfeszítések 
árán maradhatunk talpon és 
életben, hiszen égy visszatérQ 
diktatúra mindannyiunkat el- 
söpör. Az MSZMP elnöke fé- 
lelmeinkben meg is erQsíthetett 
bennünket, amikor azt nyilat- 
kozta, hogy az égységés SZÖV- 
jetuniónak, a szocializmus és a 
kommunizmus ottani védQinek 
szurkol. Remélem, hogy mi, 
széthúzásra hajlamos magya- 
rok, jól értjük ezeket a monda- 
tokat. 

, Becsüljétek meg és e. dési 
helyesén a szabadságotokkai" 
4 mondta II. János Pál pápa 
augusztus 20-án. 

Lakatos Pál 

he
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VÁDOLOM 
A POLGÁRMESTERT II. 

azon viselkedéséért, amellyel a 
város polgárait bízni akarásuk- 
ban , lelkesedésükben. ténni aka- 

rásukban akadályozza, mert se- 
gítségüket, városismeretüket és 
szeretetüket nem kamatoztat- 
já, nem kéri és nem buzdítja 
öket együttmqködésre. Q maga 
ugyanakkor képtelen összefog- 
ni a KépviselQ-testületet, képte- 
len döntéseket hozni, képtelen 
feladatokat adni és azokat 
számon kérni, képtelen irányt 
mutatni és programot adni, kép- 
télen mqködtetni ézt a ném át- 

lagadottságokkal 4 rendelkezQ, 
európai viszonylatban is közis- 
mert várost. 

A polgármesternek hivatalba 
lépése után néhány héttel össze 
kellett volna hívnia a város je- 
lentQsebb vállalkozóit, kereske- 
dQit, a régi gyárak, üzemek és 
vállalatok igazgatóit, az égyeé: 
sületek és alapítványok képvi- 
selQit, az itt élQ országos és 
nemzetközi hírq szakembere- 
ket és mqvészeket. Ismertetni 
kellett volna velük is a mind a 

mai napig el nem készült pol- 
gármesteri programot, meghall- 
gatva véleményüket, tánácsai- 
kat, kérni kellett volna segítsé- 
gpüket, erkölcsi, szakmai és 
anyagi támogatásukat. Majd ezt 
kövétQen akár e lap hasábjain, 
ismertetni kellett volna a város 
több mint 15 ezer fQnyi lakos- 
ságával, hogy milyen várospoli- 
tikai tervek alapján kívánja ve- 
zetni Szentendrét a rábízott 
négy év alatt. 

Persze lehet másként is vá- 
rost vezetni. 

Lehet például árviz idején, 
amely komolyan fenyegeti a 
várost, a hozzá forduló állam- 
polgárokat, akik figyelmeztet- 
ték a veszélyre és homokzsá- 
kokat kértek, azt válaszolni, 
hogy ez a vízügy dolga. 

Lehet elnézni és megengéd- 
ni, hogy a VGY trehány és 
nemtörQdöm munkája miatt 
a város egyik legnagyobb Kkör- 
nyezétszennyezQje legyen. 

Lehet nem megoldani a 
város szemétbányájának imát 
botrányos ügyét, és a lakossá- 
got ezzel párhuzamosan arcul 
csapni a szemétszállítási díjak 
jélentQs mégémelkedésével. Ez 
akkor sem megengedhetQ, ha 
a szemétszállítás a VGY dolga, 
de a szemétbánya telítettsége 
már nem. 

Lehet például olyan embert 
kinvévézni városi tisztiürvos- 
nak, akit közös ellenállás távo- 

lított él közel egy éve a fQörvQ- 
si székbQl, s most, egy heti tisz- 
ti-fQorvosi munkaviszony után 
felmündami neki, busás végki- 
elégítéssel. 

Lehet a világkiállításra váró 
készülés semmi jelét adni, ami- 
kor az ország távoli részei 4 az 
újsághírek tánúsága szerint 4 
már sorra mozdulnak és térvé- 
ket készítenek, külföldi kap- 
csolatokat építenek ki. 

Lehet egy helyi vállalkozó 
vagyónügynökségi tárgyalásán 
a hivatalosan felértékelt gyár- 
telekre cinikusan azt mondani, 
hogy ennyit neki ís megér még 
zsebbQl is, ezzel megtorpedózni 
a privatizálást és veszélyeztetni 
150 ember munkaviszonyát. 
Tekintvén, hogy az illetQ vállal- 
kozó, ebben az esétben én va: 
gyok (de mint akadályoztatott 
ném az egyetlen], elmondanám ! 
mg zi után, hogy nekem mit le- 

et; 
Befejezni például ipari tevé- 

kenységemet, mely az elmúlt 
egy év alatt kimutathatóan és 
elismerten eredményes és felfe- 
lé ívelQ volt. 

Lehet elbocsátani az Összes 
emberemet (ném csupán 4ázo- 
kat, akiknek munkája nem ki- 
elégítQ), hadd menjenek mun- 
kanélküli segélyért. 

Lehet eladni a házamat és el- 
ménni egy olyan városba, ahol 
megbecsülnek, ahol szükség 
van a szaktudásomra, pénzem- 

re és nyugati üzleti Kapcsola- 
taimra, ahol ném vagyok kitéve 
rosszindulatú piszkálódásnak. 

De léhet ellenállni és megkér- 
dezni a város lakosságát, hogy 
mi a véleménye az elmondot- 
takról, lehet összefogni és 
azon munkálkodni, hogy váro- 
sunk ,elsQ" emberét belássa, 
4 talán önhibáján kívül 4 de 
nem alkalmas a város veézetésé- 
re, s hogy ném megéngédhetQ 
tovább az a magatartás, hogy 
egyszerqen szó és válasz nélkül 
hagyja az Öt bárhol és bárkitQl 
és bármilyen formában ért bi. 
rálatot. Ha biztos a dolgában 
és abban, hogy akik Qt támad- 
ják, tévednek, nyilvánosság elQtt 
utasítsa vissza a vádakat és! 
gyQzzön meg mindenkit az el- 
lenkezQjérQl. 

Dobos György 

Levélcím: Dobos Kft. 
szentendre, 

szent László út 160.   

NEM MONDOK LE 

Természetesen a polgármes- 
] terrel a megválasztását ellenzQ 

képviselQ a legritkább esetben 
ért egyet. Nyilvánvalóan mások 
a politikai nézeteik, értékrend- 
jük, erkölcsi normáik, hiszen 
különben egy párt képviseleté- 
ben indultak volna az önkör- 
mányzati választáson. 

A. demokratikus önkörmány- 
zati rend, amit most igyekszünk 
elsajátítani, lehetQséget ad a vé- 
leménykülönbségek nyilt meg- 
jelenésére, az eltérQ elgondolá- 
sok ütköztetésére. A megválasz- 

I; tött vezetQnek igen nagy segiít- 
séget nyújtanak, döntéseit kö- 
rültekintQen megalapozottá te- 
szik az átgondolt, elvszerq kri- 
tikai észrevételek. Sajnos meg- 
szaporodóban van 4 ezen új- 
ság hasábjain is 4 a meggondo- 
latlan, egyéni és nem városi ér- 
dekbQl fakadó bírálat. A , Vá- 
dolom a polgármestert" címq 
cikkek szerzQi nem vétték ma- 
guknak a fáradságot, hogy ala- 
pos tájékozódás után álljanak 
elQ vádpontjaikkal. Írásuk célja 
minden bizonnyal a polgármes- 
ter lejáratása, hangulatkeltés el- 
lene. Ebbén készséges segítötár- 
suknak bizonyult e lap is, hi- 
szen úgy jelentette meg az elsQ 
vádiratot, hogy arra csak egy 
hónap késedelemmel legyen 
módom reagálni. 

Ezután nézzük meg a váda- 
kat! 

szovjet laktanya ügye. Ta- 
lán többen emlékeznek még a 
lap április 1-jei számában meg- 
jelent ezzel kapcsolatos tájé- 
köztatásomra, vagy elQ tudják 
keresni azt, és fel tudják frissi- 
teni ismeretüket. Ezért nem is- 
métlem meg az ött leírtakat, 
csupán vázlatosan összefogla: 
lom a lényegét. A szovjetek ál- 
tal kiürített és átadott lakta- 
nyák hasznosítására a kormány 
szárnára az általa létrehozott 
tárcaközi bizottság tett javasla- 
tot az elQzQleg kidolgozott 
irányelvek szerint. A hasznosíi- 
tási célok sorrendjét az irány: 
elvek rögzítették, ugyanigy a 
hozzájuk kapcsolódó anyagi 
feltételeket. EbbQl következQen 
a KépviselQ-testület nem dönt- 
hetett és nem is döntött ügy, 
hogy nem adja át térítésmente- 
sen az ingatlant. Nem volt a tu- 
lajdoónában, nem rendelkezett 
véle. Hasonló okból nem aján- 
lottam fel sem térítés ellené- 
ben, sem térítésért a Memzéti 
EgészségmegQrzQ és Rákellenes 
Központ részére. 

Az irányelvek módot adtak 
a kormány által támogatott kö- 
zösségi célú hasznosításra. A 
kormánytámogatás része, hogy 
a magyar pénzbQl épült épüle- 
tért nem kér térítési díjat. A tár- 
caközi bizottság javaslatához a 
kormány ezt a támogatást a 
Nemzeti EgészségmegQrzQ és 
KRákellenés Központnak meg- 
adta. E kedvezmény megadását 
a tárcaközi bizottság ülésén én 
támogattam, azzal a megkötés: 
sel, ami a kormányhatározatba 
is bekerült, hogy a közégészség- 
ügyi, környezetvédelmi és víz- 
ügyi hatóság létesítési engedé- 
lyét meg kell szerezniük. Ez a 
megfogalmazás azt jelenti, 
hogy a város közelében lévQ 
szennyvíztisztítójának a tech- 
nológiáját úgy kell körszerqsi- 
teniük, hogy az Országos Épí- 
tésügyi Szabályzat által elQírt 
védQtávolság betartása alól az 
illetékes minisztérium felmen- 
tést adhasson. 3 

n a város számára hosszu 
távon elQnyösnek éreztem, hogy 
itt jöjjön létre az ország Rák- 
ellenes Központja: a legkorsze- 
rqbb diagnosztikai berendezé- 
sekkel, lézer-sebészeti eszkö- 
zökkel, oktató központtal. Az 
intézmény magává fogadná a 
Szív Alapítványt, amely a SZzíV- 
infarktus megélQzésében adna 
igen komoly segítséget a város 
lakóinak. 

A KépviselQ-testület az egész 
terület ilyen célra való felhasz- 
nálását nem tartotta kívánatos- 
nak, és a megvalósíthatóságát is 
kétségesnek látja. Nem hozott 
létre e célra bizottságot, hanem 
a korábbi gazdasági célú hasz- 
nosítást támogató határozatát 
erQsítette meg. 

A laktanya gazdasági hasz- 
nosítása három hónapon át or- 
szágos napilapokban meg volt 
hirdetve. Komoly érdeklQdést a 
pályázat nem váltott ki, a vád- 
iratban jelzett sok helyi vállal- 
közó egy kivételével nem je- 
lentkezett, Az egy komoly ér- 
deklQdöQnek a pályázat feltéte- 
lei okoztak gondot. 

Mai állapot szerint aN Nemze- 
ti EgészségmegQrzQ és Kákelle- 
nes Központ a magyar építésq 
épületekre használati jogot ka- 
pott a kormányhatározat értel- 
mében, á használati jog nem 
vonatkozik, a földterületre és a 
szovjet építésq épületekre. 

Szeméttelep ügye. Valóban 
a város egyik legégetQbb gond- 
ja a szemételhelyezés megoldá-
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sa. A szemétszállítás költsége a 
lerakótélep rendezetlensége el- 
lenére az üzemanyag- és gép- 
költség-növékédés miatt emel- 
kedett. Ezt vette tudomásul a 
KépviselQ-testület és hagyta já- 
vá a díjemelést. A pomázi kez- 
deményezés minden lakosra vó- 
natkozóan további évi 300 Ft, 
terhet ró, a Környezetvédelmi 
Bizottság a megoldási módot 
sem támogatta. RKemélhetQleg 
még az Qsz folyamán számot 
adhatunk majd a probléma meg- 
oldását célzó munkánk erédmé- 
nyérQl. 

Tisztiorvosi kinevezés. Áz 
Állami 4 Népegészségügyi 4 és 
Tisztiorvosi Szolgálat dekon- 
centrált államigazgatási szérve- 
zét, nem része a Polgármesteri 
Hivatalnak, vezetQjének kinevé- 
zést nem a polgármester és 
nem a KépviselQ-testület joga. 
Pályázat alapján a megyei tisz- 
titóorvos fog javaslatot tenni 
személyére, a kinevezésre jogo- 
sult felettesével. 

Árvíz elleni védelem. A vé- 
dekezést személyesen vezettem , 
igyekeztem minden veszélyeéz- 
tetett töltésszakaszt rendszere- 
sén ellenQrizni, a szükséges in- 
tézkedéseket megtenni. E mun- 
kával kapcsolatosan csak olya- 
noktól kaptam elmarasztaló bi. 
rálatot (két Pannónia utcai há- 
zaspár kivételével), akik nem a 
veszélyeztétett területen laktak 
és a védekezési munkáról csak 
közvététt információjuk volt. 
sem én, sem munkatársaim 
senkinek a homokzsák kérését 

nem utasítottuk el, az ellátásról ! 
éjszaka is gündösködtunk. 

A volt PEFÉM eladása. A 
Megyei VagyüneéellénQrzQ Bizott- 
ság és ez esetben nem a Va- 
gyonügynökség arra hivatott, 
hogy az állami tulajdon értéke- 
sítésénél akadályozza meg az 
értéken aluli értékesítést, védje 
az érdékelt, de szerzQdéses kap- 
csolatban nem lévQ szerveze- 
tek, így adott esetben az ön- 
kormányzat érdekét. Az így ér- 
tékesített földingatlan árának 
50/6-a az önkormányzatot illeti 
meg. Az önkormányzat anyagi 
érdekét kötelességszerqen kép- 
viselve jeleztem, hogy a szerzQ- 
désben a földterület alulérté- 
kelt, ezért annak jóváhagyását 
a Bizottságnak nem javaslom. 
A jóváhagyás egyébként jogi 
tisztázatlanság miatt maradt el. 
A privatizációt mint minden 
más esetben támogatom, de an- 
nak módja önkormányzati ér- 
deket nem sérthet. A szérzQdés 
jóváhagyásához 4 elengedhetet- 
len, hógy az érdekelt felek 
megegyezésre jussanak . 

A 4 demokratikus fejlQdés 
hosszú ideig gátolva völt orszá- 
gunkban, az önkormányzat 
rendje kialakulóban van. Nincs 
kialakult hagyománya, Kultúrá- 
ja a polgármesteri munkának. 
Valószínqleg nem segíti, nem 
viszi jó irányba az ilyén vádas- 
kodás. Talán segíteni is lehet- ( 
ne?! 

Németh Gábor 
polgármester   

Keressük az új és régi utcaneveket 

Szénténdre Város KépviselQ-téstülété felkérte az Igazgatási, 
Szervezési , Információs és Jogi Bizottságot, az ktatási , Kulturá- 
lis és Sport Bizottságot, hogy hozzon létre olyan külön bizottsá- 
got, amely a város lakosságának bevonásával elQkészíti az utcané- 
vek felülvizsgálatát. 

Az elmúlt rendszer nyomai még szembeszökQ módon ott látha- 
tók az egyes utcák elnevezésében. Olyan, a múlt rendszerhez kö- 
tödQ, a magyar néptQl idegen nevek szerepelnek városunkban az 
utcanév-táblákon, amelyeket jóérzésq ember már kiejteni sem na- 
gyün szeret. 

A változtatásokat úgy kívánjuk elQkészíteni, hogy ott döntQ 
szava legyen a lakosságnak, különösén pedig azoknak, akiket lak- 

] helyük miatt az utcanévváltoztatás közvetlenül érint. 
Kérjük Szentendre polgárait, tegyenek javaslatot arra vonatko- 

zóan, hogy melyik utcaneveket kívánnák megváltoztatni, és mi- 
lyen új elnevezést javasolnak. Célszerqnek tartanánk, hogy a ha- 
gyományok tovább éljenek, ezért lehetQleg olyan utcaneveket vá- 
lasszunk, amelyeknek már van hagyománya. Fontos lenne, hogy 
az elnevezés kötödjön az ott lakók emlékeihez, városunkhoz. 

Az utcanév kicsit olyan, mint a saját nevünk. Lehet szeretni, 
vagy csak elviselni. A közösen választott és a többség által elfoga- 
dott elnevezések, azok mindennapi használata bizonyosan javitja 
társadalmi közérzetünket. 

Az utcanevek megváltoztatása, a táblacserék költséggel járnak. 
Kérjük, fel ezbregéter arra is javaslatot, hogy a lakosság miként tudna 
ezekhez a öltségekhez hozzájárulni. Javaslataikat a Polgármesteri 
Hivatal Titkárságán Jolsvai Arisztidné nevére szíveskedjenek eljut- 
tatni. 

Közremqködésüket élQre is köszönjük . 

Paulina László 
az Üktatási, Kulturális és 
aport Bizottság nevében 

Dr. Kovács Béla 
az Igazgatási, Szervezési , Információs 

és Jogi Bizottság elnöke 
  

A képviselQ úr a Szentendre és 
Vidéke augusztus 1-jei számában 
több váddal illette és lemondásra 
szólította fel Németh Gábor polgár- 
mestert. Mivel a vádak közt szerep- 
lQ kérdéseknek mem vagyok szakér: 
tQje, nem kívánok egyikhez set ér- 
déemben hozzászólni. Szóvá kell ten- 
nért viszont az alábbi miorndatot. 
, ÉgetQ. halaszthatatlan problémái 
vannak a városnak, a polgármester 
úr mégis pl a református iskola 
ügyét hozza napirendi pontnak, jól- 
lehet az íz megöldandó. dé net ná- 

lánál sürgQsebb ügyeket megelQzve". 
Nem vitatom azt sem, hogy Fatt- 

líra úr helyesen mértegeli-e a Kép: 
viselQ-testület 4 által tárgyalandó 
ügyek sürgQsségét, Hogy érthetQ le: 
egyen, mit sérelmezek akkor, néhány 
elQzményt kell ismertetnem. 

A szentendrei református égy: 
házközség egy februári szándék nyi- 
larkozat megküldése utdn éz év áp- 
rilisdban kérte az Önkormányzattól, 
hogy 1992 Qszén egykori Skolgépí- 
letében (Kossuth Lajos utca 5.) 4 
melyet 1950-ben államosítottak, 
majd különféle, nem oktatási célok: 
ra használtak 4 középiskolát indít- 

NEM HAGYHATOM SZÓ NÉLKÜL 
Reflexiók Paulina László " Vádolom a polgármestert" címq írásához 

haszon, Miután a KépviselQ-testéltet 
júniusig nem tudta napirendre tqzni 
a kérdést, az egyházközség az Ön. 
kormányzat Oktatási, Kulturális és 
áport Bizottságának egyik fagját 
iSzentendrey Gézát) kereste fel fo- 
güdódráján, hogy felezze: az 1992. 
évi induláshoz legkésQbb 1991. 
öszén el kell kezdeni a konkrét elQ- 

készületeket, amihez ds a testület 
élQzetesz döntésére vólna szükség. 
A képviselQ úr megígérte. hogy mir 

den tQle telhetQt megtesz a kérés 
mielQbbi megtárgevaldsa érdekében. 
Így kerülhetett sor arra, hogy június 
25-én, majd július 9-én a KépviselQ- 
testület foglalkozott a református 
tekola ügyével. Az elQzményekhez 

tartozik az is, hogy számos újságban 
jelent meg írás Szentendré polgár: 
mesterérQl, éz azokból a lertöbb 
szentendrei polgár tudja, hogy 
Németh Gábor úr régi, hüséges tagja 
és presbitere a szentendrel reformá- 
tus egyházközségnek. 

A fenti tények ismeretében ta- 
lán világos az alapvetQ prablériári 
az idézett részlettel kapcsrolatbart. 
nem igaz az, hogy a polgármester úr 
vitte a KépviselQ-testület elé a refor- 

mearusok kérését, De ez még önria- 

gában ciak leírójdra nézve járhatna 
hárrányosi következménnyel, ha s5a- 
kan tudnának róla, mert esetleg el- 
gondolkodhatnak azon, hogy vajon 
a cikk fQ vádpaontjai esetében sem 
komdlyosítjae el a szerzQ tisztánld: 
tdsdt a tárgyi tudás. Sajnos azonban 
egy-két emberen kívül senki sem 
fudja az igazságot. Akkor vajon mit 
sugall Paulina úr közlése az olvasók 
túlnyomó  fQbbségének? Azt pél: 
ddul, hogy a református hívek a pol: 
gármesterhez fqzQdQ kapcsolatukat 
akarják felhasználni bizonyos elQ- 
nyök elérésére. Vagy, hogy a polgár- 
mester úr elfogult saját egyháza ja- 

vdra. Ez véiizomt mar HAÉVON HÜXV 

baj. Ez éket verhet felekezetek, 
vagy hívók és nem hívák közé. Ez 
elültetheti a bizalmatlanság méte- 
Ívét a polgármester úrral szembeni 

méz azokban is, akik esetleg a jó 

vidpontok tekintetében nem érté: 
nek egyet a cikkel. Vagy éppen ez 
urábbi lett volna Paulina úr szán- 
déka!? 

A szándék megítéléséhez még 
égy adalékkal szeretnék szolgálni. 
Ha valaki végigbángészt az említett 

testületi ülések napirendi pontjait, 
igencsak megliépQdhet azon, hágy 

református  isköleügyet véletlenül 

sem talál a címek között. A képvi- 
sélók úgyanis több, különbözQ egy: 
házaktól érkezett, használati: illet: 
ve fulajdonjoagra vonatkozó kérést 
tárgyaltak összévonva, égyetlen na- 
pírendi pont keretében. Az elsQ úlé- 
sen maram ís jelen voltam, és tanu- 
síthatom, hogy a református egy: 
házkózség ügye csak az Írásos anyag: 
ban szerepelt a többi egyház kéré 
seivel együtt, § a vita során senki, 
igy a polgármester ur sem hozta 
szába. A képviselQ úr tehdt számos 
más példát is választhatott volna té: 
tele igazolásához 4 nem szólva sok 
más témájú, fQcímként szereplQ na: 
pirendi pontról az elmúlt hónapok 
ügyei közül 4, ha al akarta volna 
kerülni a református gyülekezet és 
a polgármester úr alaptalan gyanúba 
keverését. Ezek figyelembevételével 
döntse el az olvasó, hogy csupán a 
véletlen és Paulina úr rosszul infor: 
máltsága lehetett-e az idézett, durva 
valótlartsárot tartalmazó mondat 

meégjelértésének oka... 

sikolya Zsolt



  

SZENTENDRE ÉS VIDÉKE 

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK 

Szenténdre Város Önkör- 
mányzati 4 KépviselQ-testülete 
1991. augusztus 13-án ülése: 
zett. 

ElsQként a Szentendrei Kép- 
zömqvészeti Alapítvány szán- 
déknyilatkozatával 4 foglálkoz- 
tak a képviselQk. A testület tá- 
mogátólag tudomásul vette az 
alapítvány létrehozásáról szóló 
szándéknyilatkozatot. Egyetért 
azzal, hogy a Pest Megyei Kép- 
zQ- és Iparmqvészek Szövetsé- 
gének Területi Szervezété és a 
szentendrei Építész Egylet ön- 
kéntes felajánlásban elkészíti 
1990. október 31-4g a régi ma- 
lömépületben létrehozandó ki. 
állítás tanulmánytervét. Ennek 
alapján dönt majd a testület az 
épület ilyen célú hasznosítása 
ügyében, 5 ezen idQpontig más 
célú hasznosításban nem vállal 
kötelezettséget. Fi 

A második napirenden a 
Pest Megyei MqvelQdési Köz- 
pont és Könyvtár (PMKK) át- 
szervezésére, ingatlanainak vá- 
rosi önkormányzati tulajdonba 
vételére és azok további hasz- 
nosítására vonatkozó elQter- 
jesztés szerepelt. 

A FMKK-t 1975-ben létési- 
tetté a Pest Megyei Tanács, me- 
gyei 4 és részben városi 4 ösz- 
szévont közmqvelQdési és 
könyvtári féladatok ellátására. 
Ezzel egyidQben a városi mqve: 
lQdési ház és a városi könyvtár 
megszqnt, illetve beépült a me- 
gyei , integrált" intézmény szér- 
vezetébe. E döntés következté- 
ben olyan sajátos helyzet érvé- 
nyesült 15 évén át, amely or- 
szágosan is példa nélküli. 

A KépviselQ-testület felkérte 
Pest Megye Közgyqlését, hatá- 
rozatban mondja ki a PMKK 
mégszüntetését 1991. décem- 
ber 314 hatállyal azzal, hogy 
1992. január l-jével az intéz- 
ményt a hozzá tartozó létesít- 
ményékkel Szentendre Város 
Önkormányzatának átadja, 

A harmadikként tárgyalt na- 
pirénd határozata szérint a Kép- 
viselQ-testület az állampolgárok 
ügyeinek maradéktalan és fo- 
lyamatos intézése érdekében a 
helyi önkormányzatok és szér- 
veik, a köztársasági megbízot- 
tak, valamint egyes centrális 
alárendeltségq szervek feladat- 
és hatásköreirQl szóló 1991. évi 
AX. törvényben meghatározott 
hatósági hatáskörét átmeneti 
jélleggel és teljeskörqen a pol- 
gármesterre 4 akadályoztatása 
esetén a Szociális és Egészség- 
ügyi Bizottságra 4 átruházza 
szeptember 30-ig. 

Felkérték az Igazgatási , Szer- 
vezési, Információs és Jogi Bi- 
zottságot, a Szociális és Egész- 
ségügyi Bizottságot, a Pénzügyi 
EllenQrzési Bizottságot, a pol- 
gármestert, a jegyzQt, hogy a 
KépviselQ-testület hatáskörébe 
tartozó hatósági hatáskörök te- 
lepítésére dolgozzanak ki rész- 
letes javaslatot, 

A lakáshoz jutás helyi felté- 
teleinek javítása érdekében , A 
lakásgazdálkodásról szóló 1988 , 
ÉVI 3. sz. tanácsrendelet" értel- 
mében , helyi támogatás" adha- 
tó kamatmentes kölcsön, vagy ! 
vissza nem térítendQ támogatás 
formájában. 1991-ben e célra 
az alábbi pénzügyi források áll- 
nak rendelkezésre: 5600 eFt az 
elsQ lakáshoz jutók támogatásá- 
ra, 1845 eFt helyi támogatás 
céljára. 

Az év elsQ felében 54 igény- 
lQ nyújtotta bé kérelmét helyi 
támogatás iránt. A KépviselQ: 
testület 150 eFt vissza nem té- 
ritendQ támogatásban ló, ka- 
matméntes kölcsönben 3, visz: 
sza nem térítendQ helyi támo- 
gatásban 3 családot részésített. 
Kamatmentes formájú bank- 
kölcsön törlesztQrészlet-átválla- 
lásában Q család részesült. ! 

A 8411991. sz. Határozatá- ! 
ban a KépviselQ-testület a Vas- 
úti villasortól délre fekvQ ipar- 
terület rendezésére vonatkozó 
elQterjesztésben bemutatott 
8802/3, 11009, 11011 és 11013 
hrsz-ú területeket iparterület- 
nek nyilvánítja, az ART (Álta- 
lános Rendezési Terv) prograri- 
nak megfelelQen, 

Az egyéb ügyek között ja- 
vaslat hangzott el egyes szent- 
endrei utcanevek megváltozta- 
tását illetQen, melyrQl ugyaneb- 
bén a számban bQvebben olvas- 
hatnak . 

Ismét napirendre került a 
szovjet lektanya, amelynek tár- 
gyalásán részt vettek a Rákel- 
lenes Liga képviselQi is, akik rö- 
videm ismertették elképzelései- 
ket. Több kérdés hangzott el a 
képviselQk részérQl. A testület 
álláspontja az volt a kérdésben, 
hogy a ligával kapcsolatosan ki 
kell alakítani egy olyan helyze- ! 
tet, amelyben a viszony nem el- 
lenségés, hanem partneri. Ugyan- 
akkor a testületnek az a célja, 
hogy a liga több területet ne 
kapjon meg, csupán annyit, 
aménnyit eddig biztosított szá- ! 
mára a kormányzat. 

szqcs Imréné 
önkormányzati 

fQelQadó 1 
  

1991. 
  

LAPZÁRTA UTÁN ÉRKEZETT 
dr. Végh Károly, a Pest Megyei MqvelQdési 

Központ és Könyvtár igazgatója, a 
szentendre és Vidéke felelQs kiadója, 

az alábbi tájékoztatást teszi közzé 

Augusztus 27-én dr. Inczédy 
János, a Pest Megyei Közgyqlés 
elnöke és Noszeda Tibor, a Me- 
gyei MqvelQdési Osztály veze- 
töjé ismertették a PMKK dolgo- 
zóival a megye elképzelését az 
intézmény sorsáról. A döntést 
szeptember 20-án a közgyqlés 
hozza meg. Ezek szerint a Pest 
Megyei MqvelQdési Központ és 
Könyvtárat október 1-jével 
megszüntetik. Létrehozzák a 
Pest Megyei Könyvtárat (amely 
a várossal való külön megálla- 
E alapján a városi féladato- 

at is ellátja majd) és egy me- 
gyei információs, szolgáltató 
közmqvelQdési központot. 
Ezek alapján azok a dolgozók, 
akik a két új intézményben 
ném kapnak helyet, azoknak a 
munkaviszoriyáa megszqnik. 
Mivel a város csak 1992. január- 

jában kívánja átvenni és finan- 
szirozni az intézményt, a köz- 
tes idQszakban , szélnek megy" 

a szakember-gárda, hónapokra 
megszqnik a közmqvelQdési te- 
vékenység, hiszen erre a továb- 
biakban sem anyagi, sem jogi 
lehetQség nincs! 

Így bezár a lakótelepi Klub- 
könyvtár, könyvesbQlt, a Duna- 
parti Közösségi Ház. az Aktív 
Art Galéria, a színház, a szak- 
körök, a tanfolyamok és meg- 
szünnek 4 remélhetQleg csak 
átmeneti idQre 4 a tánc- 
együttes, a kórus, a zenekar, a 
nyugdíjas klub stb., és veszély 
fenyegeti a Szentendre és Vidé- 
ke létét is. 

Bizom abban, hogy a városi 
közösségi érdek bölcs újragon- 
dolásra készteti az arra illetéke- 
seket. 

  

Uj Volán - szolgáltatás 
ElQreláthatólag három hónap kisérleti idQre a VOLÁNBUSZ 

! Szentendrei Üzemigazgatóság 1991. szeptember 2-tQl új menet- 
rend szerinti járatokat közlekedtet Szentendre4Budapest között 
a szolgáltatási színvonal javítása érdekében. 

Az új járatok a Felszabadulás-lakóteleprQl Budapest Árpád hídig 
és vissza közvetlen, átszállás nélküli utazást biztosítanak a reggeli 
és délutáni csúcsidQben, a mellékelt menetrend szerint. 

Reméljük , hogy új szolgáltatásunk mégnyéri az utázóközönség 
tetszését. Az új járatok gazdaságossági értékelésére elQreláthatólag 
három hónap kísérleti idQ után kerül sor. 

MENETRENDI KIVONAT 

Érvényes: 1991. szeptember 2-tQl 
visszavonásig (munkanapokon) 

Felszabadulás lakótelep 

Indul 

Budapest Árpád híd 

Érkezik 

  

1991. szeptember 2-án a FÁZIS 

Rt. felvonul a szentendrei telefün;: 
hálózat építésére. Az ezzel kapcso- 
latos ismertetQ anyagot a lap követ- 

kezQ (1991. szeptember 15-i) szá- 
mában ismertetjük. 

Tarma János 

távközlés ig. h. 

1991. augusztus 11-én Szent- 
éndrére látogatott Marc Bertrand, 
az Európai Ifjú Kereszténydemak- 
ráták (EYCD) fQtitkára. Mégttekin: 

tette városunk mevezetességeit és 
megbeszélést folytatott a Keresz- 
ténydemokrata Fiatalok Szövetsé- 

gének helyi vezetQivel a keresztény- 

demokrata cszmeiség terjesztösének   . lehetQségeirQl,



szeptember I. SZENTENDRE ÉS VIDÉHE 
  

Új elnök, nagy tervek a PetQfi S.E.-ben 
A szentendrei spartéletet ís 

erQsen megtépázta  társadal: 

munk átszeérvezQdése. A FetQfi 

sportegyesület  ütkerésésérQl 
kérdezzük a nemrég megválasz- 
tött új elnököt, Patássy Jdánöast. 

4- Az 1990-es évben nagyon úgy 
nézett ki. hogy összecsapnak a hul- 
lámok az egyesület feje fálatt?! 

4 Igen, valóban rossz vült az 
egyesület anyagi mérlege és a 
munkamorál sem volt éppen 
ideálisnak nevezhetQ. 

- De aztán jött Ön és... ? 
4 Azért ez nem volt ilyen 

egyszerq. Korábban az egyesü- 
let elnökhelyettese voltam és 
csak idén júniusban választot: 
tak meg elnöknek. De senki se 
gondolja, hogy én egyedül meg- 
váltottam a világot. Lelkes kis 
csapat segíti a munkámat, akik 
közremqködnek a protilváltás- 
ban. 

4 Mit jelent az. hogy praofilvál- 
tás? 

4 Manapság nem lehet ado- 
mányokra építeni. FQleg nem 
egy kis csapatnak. Igenis, fel 
kellett kutatnunk azokat az 
anyagi forrásokat, melyek lehe- 
tövé teszik számunkra azt, hogy 
létezhessünk. 

4 Eszerint új szponzorokat ta- 

láltak ? 

4 Igén, vannak szponzo- 
raink, mint például a szentend- 

rei ATI. de magánvállalkozók 
és sportszéretQk is támogatják 
egyesületünket. Higgye el, s0- 
kan vannak. 

4 A profilválids csak szponzor 
keresést felent? 

4 Mem, szó sincs róla. Vállal- 

közásokba fogtunk, melyek ha 
sikeresek lesznek, az egyésüle- 
tet fogják gazdagítani. Emellett 
az egyesületi apparátust is le- 
csökkentettük öt fQre és ebbQl 
is csak kettQ fQállású. Ott spó- 
rolunk, ahol tudunk. De ez ma 
már másképp nem megy . 

4 Beszéljünk inkább a sportról! 
A labdarúgók kiestek a megyei elsQ- 
osztályból, Hogyan tovább? 

4 Sok gond volt a távalyi 
bajnokságon a focistákkal. 50- 
kan elmentek, így az Qszi baj- 
nokságot szinte végig az ifik ját- 
szották. Tehetségesek, de hát 
égy felnött bajnokság az azért 
más. Szerencsére Mezei Miklós 
elvállalta a felnött csapat edzé- 
sét, a játékosok nagy TÉSZE VISZ- 
szajött és a felkerült ifikkel 
erQs csapatunk lész idén. 

tanfolyam 

    

A BUDAPESTI 4. SZ. GÉPJÁRMqKÉPZQ MK. szentendrei kirendeltsége 
od indít 1991. SZEPT a 

17 órakor A, B, C, D, E KATEG 
JELENT TÁANFOLYAMKEZI 

Szentendre Vásárholyi K. tér 14. rozmár lp.) 
rés zelési lélne 

mr üktatás, vizsgázlalás Szentendrén. 

4 Jöváré tehát cél a megyéi élsQ 

ösztály? 

4 Igen, célnak tqztük ki, de Í 
ha nem sikerül elQször, nem le- 
szünk elkeseredve. Most min- 

dent újra fel kell építenünk. 
Ánnyit azonban elmqndhatok, 
hogy az alapozás mind a fel- 
nött, mind az ifi csapatnál jól ! 
sikerült. Fiatal játékosaink nyá- 
ron mégynerték a Szent István 
tornát. 

Ugy tudom, a pályákat is dt- 
építik? 

4 Igén, változtatásokat ter: 
vezünk mind az izbégi füves 
pályánkon, mind a KözüzQ ut- Í 
cai pályán. Ha sikerül, lelátó 
épül és megépül egy szép klub- 
ház, de az is lehet, hogy villany- 
világítás lesz az izbégi pályán. 

- Ehhez rengeteg pénz kell. 

4 Mint korábban már mond 
tam, ezek egy részét a vállalko- 
zásokból kapjuk meg, másrészt 
nagyon nagy a társadalmi össze: 
fogás. 

- Mindig a pénznél körünk ki! 
Az asztalitenisz szakosztály ds fe 
rernbérleti gondokkal küzdött. 51- 

került megaldani ezeket a nyahilé- 
mákat? 

Örömmel közölhetem, 
hogy sikerült. Ebben nagy sze- 
repe van Haness Lászlónak, az 
izbégi iskola igazgatójának, aki 
egy, tollvonással" mégoldotta 
a szakosztály versenyeztetési és 
edzési gondjait. 

- Mqven az asztalitemisz rria- 
napság Szentendrén? 

4 Szerencsére, csak jót tu- 
dok róla mondani. Mind a fiú, ! 
mind a lány csapatunk NB 2-es, 
és esélyük van rá, hogy jövöre 
égy osztállyal feljebb lépjének 
hála Kovács Árpádnak, aki szi- 
vén viseli e sportág minden 
gondját-baját. Nagyon jó az 
utánpótlásunk, nálunk játszik 
Németh Magdolna, aki minden 
idQk legeredményesebb szent- 
éndrei nQi asztaliteniszezQje, és 
a férfi csapathoz szerzQdtettük 
a , nagy" Gergelyt. 

- A Kiampár, Gergely, Jönyer: 

féle aranycsapat" Gergelyét" 
4 Igen, Qt. Igaz, hogy már 

visszavonult, de szívesen eljön 
hozzánk játszani. Ami a játék- 
tudását illeti, azt pedig ugye 
ném kell bemutatnom? 

A fent vázolt tervek megva- 

lósításáról és a csapateredmé 
nyekrQl az Qszi bajnokság Vvé- 
gén ismét hírt adunk. 

Rádi Péter 
  

OR. 

    

SZENTENDREI RENDQRÖK 
A KATONAI ÜGYÉSZSÉG ELQTT 

A Pest Megyei RendQrfQkapi- 
tányság 4 a tv.-Híradóban is ís- 
mertétett 4 sajtótájékoztatója 
után cikkek sora jelent meg a 
bqncselekményeket 4 elkövetQ 
rendQrükrQl. Ennek során aá 

Szentendrei Városi RendQkapi- 
tányságot, s néhány rendQrét is 
név szerint kiemelték . 

A helyi újság kérésére, § az 
állampolgárok tájékoztatására 
néhány mondatban szeretnénk 
tájékoztatni Szentendre És a 
környezQ települések lakóit. 

A volt Bqnügyi Ösztályvéze- 
tQ ellen nemi erQszak bqncse- 
lekményének alapos gyanúja 
miatt folyik eljárás. Az alapos 

anú megállapítása után, 1991 
ebruárjában 4 felfüggesztették 

] szolgálati viszonyát és május 

  

  

óta nem tagja a rendQrség állo- 
mányának. 

Sokkal frissebb az az ügy. 
amelyet a Szász Endréné szént- 
endrei illetQségq lakos sérelmé- 
re elkövetett, mintegy 4 millió 
forint kárértékq betöréses lo- 
pás felderítése során hoztunk 
napvilágra. Egy körzeti megbi- 
zott, a rendelkezésre álló ada- 
tak alapján, az elkövetQk és az 
értékeket megvásárló szémély 
között közvetítQ tevékenysé- 
get folytatott. A betöréses lo- 
pás felderítése, a tettesek elfo- 

! gása és az eltulajdonított érté. 
kek nagy részének VISSZASZET- 
zése a Pest Megyei RéndQrfQ- 
kapitányság illetékes nyomo- 
zóival együttmqködve saját fel- 
deritésünk alapján történt, ami- 
kor ís egy más bqncselekmény 
kapcsán az elkövetQk kilétét 
megállapítottuk . 

Biztosítási csalás kapcsán 
két nyomozónk került gyanú- 
ba. Egy szentendrei panzióba 

] történt betörés után lefolyta- 
tott helyszini szemle során vét- 
kes hanyagsággal jártak el, s így 

volt lehetséges, hogy az eddigi 
adatok szerint százezres nagy: 
ságrendq kárértékkel szemben 
több mint 2 millió forint érték 
került a jegyzQkönyvekbe. A 
nyomozók cselekményének 
szándékosságát az illetékes 
szervek hivatottak megvizsgálni. 

Mindhárom munkatársunk 
ésetében szolgálatukból történt 
felfüggesztésük mellett, a Kato- 
nai Ügyészség Nyomozó Hiva- 
tala folytatja a vizsgálatot. 

Látható a fentiekbQl, hogy 
sem a körnkrét tényállást, sém 
a rendQrök nevét nem kivánjuk 
közölni. ellentétben a már a 
sajtóban megjelent egyes cik- 
kekkel. A volt osztályvezetQ 
esetében még az elQzményi 
adatok sincsenek  birtokunk- 
ban, hiszen a réndQürkapítány- 
ság új vezetése ezéket csak hal- 
lomás alapján, s nem ténysze- 
rqén ismeri. Ebben az ügyben 
sem születettt még jögeérQs ité- 
let. 

A többi üggyel kapcsolatban 
is 4 a törvénnyel égyézQén 4 
az az álláspontunk, hogy mind- 
addig, mig ítélet nem születik, 
a gyanúsítható személyeket ár- 
tatlannak kell tekinteni. 

A rendQrkapnitányság vezeté- 
se a továbbiakban is kiáll a 
, Nyiltság, Becsületesség, Öszin- 
teség" eszméje mellett, s mun- 
katársainkkal igyekszünk a leg- 
nagyabb mértékben a lakossá- 
ot szolgálni. Tevékenységünk 
nök elQtt zajlik , s reményeink 

szerint a fenti egyedi esetek 
szolgálatunk egészének hitelét, 
annak javuló minQségét, a gaz- 
dasági. társadalmi nehézségek 
ellenére sem fogja rontani. 

Tóth László Zoltán 
r. hdgy . 

mb. Bqnügyi ÖsztályvézétQ 

  

KIEGÉSZÍTÉS A SZOFRITY PÁL 
MEGEMLÉKEZÉSHEZ 

Az augusztus 1-jei számban az , ÉVFORDULÓK" trövatban szó volt 
Szofrity Pál (Pavle Sofrié) szentendrei születésq szerb tanárról és néprajz: 
kutatóról. E megemlékezés kiegészítéseként közöljük, hogy városunkról 

Ét. szóló könyvét, mely , Momenti iz proflosti i sadasnjosti varo cntandreje" 

címen 1903-ban jelent meg, néhány éve Kosta Vukovil és Edelényi Mária 
lefordította magyarra kéziratként. A fordítókkal történQ megállapodás ésé- 
tén a mü magyar nyelvq kiadása megokiható lenne. 

Tekintettel arra, hogy közeledik az elsQ (s eddig egyetlen) kiadás cente- 
náriuma, méltó emlékezésként a szerzQre, célszerq lenne az eredeti szerb 
nyelven is újból megjelentetni, esetleg azonos kötetben a magyar nyelvq- 
vel. Talán sikerül megnyerni a Szerb Demokratikus Szövetség támogatását 

N.V.K.



Óó SZENTENDRE ÉS VIDÉKE 1991. 
  

Szerelmes Dunánk ismét kilátogatott medrébQl 

RÉGI NAGY SZENTENDREI ÁRVIZEK 
szentendrén a századfordu- 

ló korában a képviselQ-testületi 
ülések egyik fontos témája az 
árvízvédelem volt. Hiába sür- 
gették azonban a dunai körtöl- 
tés megépítését, sem az állam- 
tól, sem a megyétQl nem sike- 
rült pénzt szerezni. A város pe- 
dig képtelen volt önerQbQl a 
10415 ezer forintos beruházást 
finanszírozni. 

Lapunk elQdje, a Szent-End- 
re és Vidéke az 1899-es áradás 
alkalmából megrendítQ cikkek- 
kel igyekezett felrázni az illeté- 
Kkeseket: 

, szerelmes Dunánk, mely 
évenként kétszer is végigöleli 
vidékünket pusztulást és nyo- 
mort hagyva maga után, ismét 
kilátogatott medrébQl." (1899. 
szept. 29.) 

,Kérvényt küldött vagy száz 
ember a szentendrei városi ta- 
nácsnak, melyben alázatosan 
kérik, méltóztassék a városnak 
üket kegyesen a már mind sq- 
rübben jelentkezQ árvíz veszé- 
lye ellen megvédeni. Azt hisz- 
szük, ennél jogosabb kérése 
nem volt még polgárnak, mint 
az, hogy saját életének és vagyo- 
nának biztonságot követel attól 
a testülettQl, melynek törvény 
szerint adózik. És mégis úgy le- 
hét, hogy kérése süket fülekre 
talál." (1899. okt. 1.) 

, száraz, kölcsönkért kenyér 
mellett jól tenvészik a szegény 
ember igazi átka a szoczializ: 
mus. Dobra kerül a teknQ is, 
amivel az árvizkor az utcát jár- 
ja. Ilyen viszonyok közt fejlQ- 
désrQl szó sincs, tengödés ez 
csak; melyen sürgQsen segíténi 
kell. Ha felépülne a körtöltés, 
nem volna szükség Qsz idején 

segédvégrehajtót alkalmazni," 
(1899. máj. 30.) 

1899, októberében a helyi 
képviselQ-téstület bizottságot 
jelölt ki az árvízvédelem kidol- 
gozására. A égru eti megépítése 
azonban évtizedekig nem jutott 
túl a tervezgetés stádiumán. 

Az áradás a legválságosabb ! 
helyzetben sem ismert kegyel- 
met. 1945 elején pl. a szinte kí- 
heverhetetlennek látszó világ- 
háborús pusztításokat tetézte 
újabb kemény megpróbáltatá- 
sokkal: üzemképtelenné vált a 
papirgyár, tönkrement az öszi 
vetés nagy része. , Még nyáron 
is mintegy 1dü kh állott viz 
alatt" 4 olvashatjuk az 1945-ös 
polgármesteri jelentésben. 

Az 1965-üs nagy árvíz 16 
millió forintos kárt okozott 
szentendrén és környékén. 

Részletek a Szentendre ci- 
mq lap 1966-os számaiból; , A 

soha nem látott árhullám a Du- 
nán, a Bükkös-patak szüntelen 
áradása, a hegyekbQl aláömlQ 
víztömeg egyés utcákat közvét- 
len és súlyos veszélybe sodort." 
(jún. 16.) , A víz szintje már a 
30-as évek félelmetes árhullá- 

mának magasságát is meghalad- 
ja." gjün. 19.) , A város jelésre 
vizsgázott emberségbQl." (jún. 
23.) 

Egy 1967-es újságcikk címe: 
, 30kat javult a helyzet. Belvá- 
rosunkat már ném öüntheti el 

viz." A következQ években sza- 
bályozták a Bükkös-patak tör- 
kölatát, mégemelték a Duna 
töltését, biztonságosabbá tet- 
ték a belvízvédelmet, a Pap-szi- 
get védelmét viszont nem tud- 
ták megoldani. 

Dr. Sin Edit 

  

Nyár van, fülledt meleg. Sók kisgyermek lubickolna otthon, vágy a já- 
tékban kimelegedve vizet inna. Inna, de nincs. Mármint víz. És ez így megy 
napok óta. DélelQtt vagy délben, a fQzésék idején egyszercsak szüszogni 

kezd a vízcsap... 
Régebben szokás volt értesíteni a lakosságot, ha az áram vagy vizszolgál- 

tatás szünetel , Régi jó szokás" volt. 
Nem kéne felújítani? 

  

Valamikor a 70-es évek második felében a HÉV-állomásnál aluljárót 
építettek. Mem is volt vele semmi probléma, leszámítva azt a csekélységet, 
hogy néha garázda elemek tönkrétették a világítást, s ilyénkor ésetlég napó- 
kig sütétbén kellétt rajta keresztülbötorkálni. 

Idén nyáron 4 mint ismeretes 4 bQvén kijutott a csapadékból, A leszüduló 

ésQvíz többször elQntötte áz aluljárót, s mivel nem tudott elfolyni, ott is 

maradt. Így több éseéetben fél napig ís 20430 céntiméter magasan állt benne 

a víz. A gyalogosok kénytelenek voltak tésti épségük veszélyeztetésével a 
11-es mqúton átkelni. Aztán megjélent a szivattyús kocsi, kiszívta a vizet És 

rendben lett mindén, ... 4 a következQ esüig. 

Tekintve, hogy a szivattyúzás ném olcsó megoldás, továbbá az Qszi csQ- 
zésék is elQidézhetnek ilyen kellemetlenséget, célszerq lenne valamilyén 
módon megelQzni, hogy az aluljáró idQnként nemkívánatos földalatti tóvá 
alakuljon át. 

4 Wowvacsak 4 

e
n
m
 

TI
T 

  

Vg al 

ÁRVÍZ SZENTENDRÉN 1991 

A szerelem mindíg gyQz 

gúliuz 1 7-tót 26-4g negyvér izbégi alsótapozatos kisévermek iirterkedetit 

ösi kézmqves technikákkal, természetes alapanyapokkal, népi díszítómqvé: 

szettet, idedlis környezetben; a Bükkös-patak menti Farkitáborban. A gyer: 

mekek itt készített munkáiból szeptemberben kiállítást rendezünk. 
Ezúton mondok köszönetet az önkormányzatnak a 30 000 forintos tá- 

mogatásdért, Michndáné Valovics Teréziának, Szilágyiné Rencz Mariann ké- 
ramikusnak, Banadics Márta, Klein Éva, Nagy Mária, Tóth Mariann taníták- 
nak, valamint Páljános Ervin szobrásznak, amiért közremqüködésükkel segt- 
ferték a foglalkozdsakat. 

Az aldhbiakbart olvasható mesét a gyérekek írták a táborban megteremt: 
ve dlfala azt a ternatikdát, amelyhez munkájuk nagy része kapcsolódik. Az 
Izbég királyfiról, Bakkosz királyról éz leányáról BükköskérQl, valamint Kó- 
hegy vitézról szóló törtértetet úgy adjuk közre, ahogy azt a gvérmeki fantá- 

  
zid megalkoita. 

Egyszer volt, hol nem volt, az 

Öperenciás-tengerem 13 túl, ahol a 

kurta farkú kismalac túr, élt Bqk- 

kös király és gyönyörqüségés [gánya: 

Bükköské. A királynak völt égy nagy 

éllénsége, úly annyira, högy már 

dédapáik is haragban völtak. Erimek 

az ellenséges királynak volt a Tia 

izbég herceg. 

Egyszer Bükköske virágot sze- 
dett a réten. Arra vadászgatott ÍZ: 
búg herceg, £ ahogy megpillantották 

Eüyíráét, rögvést égyrmásha ÉzZÉTEt: 

tek. A királyléány tudta, hogy 

apáik ellenségek, ézárt elrahant, de 
keszkenQjét elhagyta. A királyfi fel- 

kapta, § másnap a királylánynak fe- 
hér galambbal üzenetei küldött, 

melyben az állt, hogy halálosam sze: 

reti, s mindennap találkozni szeret: 

né véle a réten. [gy ís történt. A har- 

matdik találkozás mapján, mikar ém- 

pén elmélyülten mézték ágyim ást, 

hatalmas morajjal megjelent KQ- 

negy lovag. Izbég királyfit kardjá- 

val megsebesítette, a leányt pedig 

magával vitte, mert £ iz halálosan 

balézszeretatt., A királyíii, armint fel- 

épült szbeiböl, elindult, hagy ked- 

vését megkeresse. Már két nagnja 

wvárie az út porát, amikor egy kal- 

dussal találkozott, s neki adta min- 

dén annigaláját. A szegény koldus 

úgy hálálta meg a királyfi jóságát, 

hogy egy tojást, egy botot és egy 
csizmát adott neki ajándékba, de 
a lelkére kötötte, hogy csak wész: 
halyzatben használja. 

Izbéa herceg tovább vándorolt, 

) § hamarosan egy hatalmas tengar- 

hez ért. Kissé megéhezett ás feltör: 

Schindler Erika 

té a tqüjást, amelybQl egy gyünyö- 

rq hattyú repült ki, 5 azt kérdezte: 
4 Mit parancsolsz édes gazdám 

A királyfi nagyon meglepQdött, 
és azt mondta: 4 Át szeretnék kelni 

ü tengáren. Kívánsága nyornban tel- 
jesült. Mikor a túlsó partra ért, meg- 

billantótt égy hatalrnáas sziklás ha- 

úvét, mélyen ott ékeskedett KÖ- 

hegy vitéz palotája. Mivel rmár ¬Ilkö- 

pott a hocskora, felvette a csizrmát. 

A csizma magától elkazdett járni, § 

pillanatok alátt fenn találta megát a 

hegytétün. Ekkor keserves zokogás 

ütötte még a fülét. Rúgtánm Tfölis 

merte a hangot: 4 Q lesz az, Q az án 

kedvesürn! Ekkor hatalmas robajjal 
megjelent Köhegy vitéz. A gonosz 
lélek elQrántotta kardját. A. király- 
finál nem volt más, csak a bot, ma- 

lyet a koldustól kapott. Ezzál kez- 

dett védekezni, árm csata közben 

balesetet szenvedett, Mikor vére ki- 

csordult, Bükköske rögtön tudta a 

szabadulás fortélyát  Felszaladt a 

vár varázslájának labaratáriurnába, 

mert tudta, hogy ott megtalálja azt 

a szert, amellyel meg tudja sernmmist- 

teni a gonoszt. Úgy is lett. Rögtön 

a csata színhelyére sietett És d va: 

rázsport ráhintette Köhegy vitézre 
és az nyomban elpusztult. 

A. két szeralmeas egymás nyakába 

barult, s hazaérkezvén a két király 

ig kibákült. Hétországra szóló lako- 

dalrmat csaptak, s málg ís úlnek, ha 
meg nem haltak. 

Á mesét Bajna Ágnes, Szilágyi 

zsöfia és Töth Zsuzsanna 

A/ÁA. osztályos tanulák 
írták,
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NYÍLT LEVÉL Deim Pál részére 

Tisztelt Delm úr! 

S lapban 1991. július 1-jén meg- 

jelent , Séta a városban" címq írása 

sorra pellengérre állítja a közelmqlt- 

ban épült vagy átépült házakat, saj- 

nálatosan köztük émilítve a FQ tér 

Id. szám alatti K.  H Bankfiókot 
is, mély égy rozzant élelmiszérbQlt 
átépítésébQl szülétett. 

Mqbírálatát elhamarkodottnak 

és sommásnak tartjuk, holott Ön, a 
neves képzQmqvész és lokálpatrióta, 
mint a Mqeriléki Albizotttág tagja, 
a danképület kialakítását a koncep- 
cióaikordstól kezdve figyelemmel 
kisérhette, sót századfordulós Jény- 

képek rendelkezésünkre bocsdtásá- 
val segítette is munkánkat. Segítsé- 
gét illendQnek tartjuk megköszönni, 
csakúgy, mint a Mqemléki Albizott- 
ságnak az ápúlet dítervezését egyet: 
értésével segítQ murtkáját. 

Az dtialakítáz eredményeként 

olvan magas körmfortfokozatú 4 
szentendre belvárosában talán 
elQszór, féljes Kilímatízációval el-. 
ldíott 4 középület született, meély- 
nek mqszaki feltételeit meégterem- 

feni nem könnyü és kompramtisz- 

szumokat is igénylQ feladat. Mun- 

kdink során többször tapasztaltuk, 
hogy a korszerq technika befogadá- 
sínak kényszere számos, a hagya: 
mányos mqemlékvédelmi 4 sZemM- 

pontokat méghaládó problémát vét 

Jel, melyre , a meglévQbe dízrévét- 

lenül illeszkedés" rmódszere nert 

minden határon tül alkalmazhatá. 

Formai kérdések taglalása elQtt ezért 
az épület kamplex szemléletq érté. 
kelését vártuk volna, figyelemmel 
az ügyféltér kialakítására iz, mely 
megítélésünk szerint a környezeti 

adottságokból szépen kibontott, ha- 
tásas és téveszthetetlenül szérteértd- 
rei hangulatú térkompoz ció. 

A banképület külsQ megjelenésé- 
ben hqen követi a hajdani állapotot. 
Az egykori mészáros, a múlt század: 
vég ízlésének megfelelQ gipszdíszít- 
mények  összevásárlásával remélté 
pompássá tenni földszintes házát, 
mely azortban mai szemmel inkább 
illene Bpest, vagy bármelyik alföldi 
város ütcaképébe, mint Szentendre 

fQterére. Éppen a kifogásolt rácsok 
4 melyek az Ön által is említett Gö- 
rög utcai ablakkoszarak lecsérdest- 

tett forimakincsével és az ablakszent- 

öldökök ornameriselnek Visszdéséri- 

gétésével készültek 4 teszik , szént- 

endreibb" hangulatúvá az épülétet. 

Ugyanezt a célt szolgálja a SzÍHezés 

I. 

Tény, hogrv Szentendre barokk 

város, s az ís tény, hogy a barakk 
szerette a szineket, Igen! Az akker- 

mirgzák, a ellíraomszárgák és d fehér 

kombindcióit. Esetleg a szürkét, el: 

lenpontként. Nem érdem, söt éppen 

q Mqemléki Albizottságban kellett 

volna harcolni az ellén, hogy a f- 

nom ornamentikájú rokokó és copf 
házak triviális meggypiras, málna: 
vQrös, szilvakék színekben , porm- 

pázzanak". Hogy a százados tagozá- 

tok né fulladjanak meg a mqaryar- 

ferékek mindent törnkretevq bQre 

alatt. 
FestQtQi azt hallani, hogy a szülr- 

ke szín ronda, igencsak megdQbberi- 

rQ. Ön, mint a színdinamika mesté- 
re tudja, hogyha minden piras 4 
semmi neéttt piros. 

FélQ, hogy a homlokzatképzést 
illetQ itéletalkotásában a Velencei 
Carta iridra már fuülhaladort elvei 

munkáltak, valamint a beidegzQdés, 
mely szerint ,a magyar néplélek 
mértéktartó" 4 a provincializmus 

piedesztálra helyezésének kurucos 
daca 

Delm úr! A régi fényképek ál- 
mos kisvárosa a mqlté. Ma új virág: 

kordt élf a város, miként a XVIII. 

században, arrtikor gyönyörq temp: 

lömtai és gazdagon díszített polgár: 
házai épültek. Legoraombító írdsá-: 
nak mégis volt égy gondolata. 
amellyel egyet kell értenünk, mély- 
bén szándéka ellenére is tnégérezte 
a lényeget, mégha az Ön ízlésével 
nem 45 találkozik, nevezetesen, 
hogy a banképületemn , látszik a 
pénz". 

ugyan, ki bízta meg ¬év SZ6- 
gényszagú bankbart? 

szántá Tihor 

építészmérnQk 
Baliga Kornél 
építömqvész 

  

VÁLASZ 
Baliga Kornél és Szántó Tibor építészek 

észrevételeire 

ert értem, hogy miért nern 
értik, amirQl írtam. 

Az 4 épület homlokzatára gaz- 
dag vakolatdíszek és gazdagon dízzt- 
tett rácsok kerültek. A kettQ sok. 
Ez többünk véleménye iz Egysze- 
rübb rács jabb lett volna. 

írásom nem csak legorombító, 
Azzal kezdtem, hogy szépen hely: 
rehozták a vakolatdíszeket. Tehdt 
mégdíciértem, mert lehetett volrta 
olyan ír, mint a szemközti Kmetfyv 
Múzeum, amelyik ugyanilyen dí 
szírésq ház volt (szebb arányokkal) , 

szépen felelt a bank épületére és il- 
lett a barokk házakhoz, sokkal job- 
ban, mint mostani silány homlok: 
zatdval Fehér színétQl pedig, kílu- 
kad" a FQ tér házsora, mint ahogy ! 
letdpad a tér , bankoldala" a sápadt 
szürkétQl és a mellette lévQ mégsá. 
padtabb sárgától Felbillen a tér. 
Nem írtam le, hogy a szürke színt 
utálom, hanem azt, hogy a szürke 
épületeket utálom. Más a vdrosszf. 
nezés és mds a festészet. A vörös, 
piros stb. színek, amelyeket valóban 
hozzájuk nem illQ épületékén alkal-   

a 
  

mazrak, nekerrt sert ftetszének. Egy 

csamá házszínhez nincs közünk (pi. 

FQ téri Mqhely Galérial, de nem 
valt beleszólásunk a Városházával 

szemben lévQ épület vörös színének 
kiválaszíidsdba sem. Ezt építész , tet: 
te oda". Milyen színq példdul a vár- 

negyed, Sopron, Fehérvár stb.? Sem- 
mqven, minci egészében karaktérés 

színük. Ez nem baj, de az sem ne- 
vezhetQ bajnak, ha egy görög kirvá- 

ras, vagy egy halászfalu tiszta fehér. 
A fehér élmény GQrógországban 

létrejön". Dél-Franciaországból a 

kából épült kisvárósok agyagszínq 
összképével ímás színt nem harz- 

nálnak! térek meg, vagy Beletutri- 

ból a naturtégla-épületek gazdag, 
de egyskálájú színvilágával és az ah- 
lakok egységes fehér színével stb. 

széntamdrérQl a sárga szín élmé- 

nyéval távozhatnának a turisták, 

A sárga város alankoncépéiója még 

Hosvat Varga István kíváló szentend: 
rel festQmqvésztQl származik. akit 

4 d 20-as évek végén meglátva Szént- 

éndrét 4, elbqvölt a sárga épületek 
sokasága. q mondta: ,a sárgák va- 

riációival festeném ki a várost". Ezt 
igyekeztünk többen megvalósítani, 

] mert úgy éreztük, hogy ez egy plusz 

esztétikai élményt adó káncepció. 

aA tervet elfogadták, de egy csomó 
építész betartott a köncepciónak, 
így Önök ís. Csodálkozom, hogy a 
FQ téren körülnézve nem érezték, 
hogy nem illik oda a szürke, termé. 
szélesen ü Ffellenetes FÁFÓT TET, Es 

ha Önök a színdinamika mesterének 
tartanak, migrt nem kérték ki d vé- 

leményemerf 
Egyébként tetszett az a monda- 

tuk, hogy ..... d próvincializmus 

medesztálra kelyezésének kurucos 

daca". Hár inkább labhancos, mert 

Auszíriából jött a család (Deim)! 
úgy 200 évvel ezelQtt. Szentendrét 

a szakírodalomban úgy emlegetik, 
mint provinciális barokk kisvdrast. 
Ezért a provincializmusért járnak 
ide tömegesen a turisták és ha 30 
évvel ezelQtt már elfogadták volna 

azt a koncepciót, amit mi akkor le- 
tettünk, akkor ma Szentendre nem: 
csak a nemzeti örökség része lenne, 
hanem a világörökség része ís! Mind- 

ez köszönhetQ az értetlen építészek- 
nek és politikusoknak, akik nem. 
egyszer cínikuzan, rosszindulatúan 

gdncsolták Szentendre értékeinek 
megmentését, hamisan az , életre" 
hivatkozva. 

úrórögországba,  Francidország- 
ba, Hollandiába, a világ minden tá- 

fára iz a provinciális izekért tien- 

nek, és nem azért az égyenénítésze- 

tért, ami laszan élQnti az egész vilá- 
got. Ez nem jelenti azt, hogy a ma- 
dern építészet remekléseít nem né- 
zem szívesen, de hogy az elég ritka, 
azt Önök ís beláthatják. Különösen 

a kistelepülések veszélvéztetettek. 

Önök szérint a századfordulós 

fényképek álmos kisvárosa a múlté. 
Az élet változott, de a város esztéti- 
kdja tovább el, élhetne, ha világossd 

válna, hogy új funkció mqködhet a 

régi homlokzat mógött. A bank is 
igy fog mqködni Ami a hamlokza: 
tát illeti, bírálatom csupán finomj- 
tásokat jelzett, a legorombítás iga- 
zán a randa bádogózás miatt volt, 

amely a várdombi panorámát leront: 
ja. (ErrQl mélyen hallgatnak], En a 

provinciális macskalépcsót és d ére: 
répfedést elQnyben részesítettemt 
valna, 4 kurucos daccal. EttQl sert 
lett volna szegényszagúbb a bank, 
csupán provinciálisan szebb. 

És egyszer majd elmesélem, hogy 
éz a város nem volt álmos kisvárós. 

Most viszont szinte szundít, fQleg az 
intelligencia. 

Deim Pál 

  

    ra TEtia tál ÖL TÉTETETT az ten Keen ztétQl e 

Leányfalu a Duná jöbb pártján fek- 
vq, az utúbbi évtizétdékbén gyorsan 

fejlQdQ község. Reforrnátus gyüle- 
kezete a legnehezebb idökben 19858- 
han szervezQdött, $ lett a Széntend- 
rei-szigeten fekvQ Pócsmegyer társ- 
egyházközsége. A kicsiny, mindQsz- 
sze kétszáz lelket számláló közösség- 

nek eddia sam mádja, sem IehetQtá- 

gé nem walt arra, hogy önálló gyq 

lekezati háza, vagy temgalorma IB: 

gyen. latántisztálatsinket az Öreg 

otthon szqkös közösségi terrnében 

tartjuk. 

Az elmúlt év Qszén határozta él 
a presbitérium, hagy teérnpnlörnöt 
öpít, melynek tárvezQi munkáit vá- 

gül Sáros László építészre bízta, ki- 

nek feladatául azt ádta, hogy az épü- 

let puritán égyszérqségeét, tisztatá- 
got, formáiban logikus egységet, mél- 
túszüteljés száránységát közvétltsen, 

megfelelve Jézus Krisztus azon sza- 

vainak , hogy , az én Atyárnnak háza 

imádság háza", valamint refarrnátor 

eleink azon jelrmondatának, hogy 

, egyedül Istené a dicsQség". 
A leánytfalusi reformátusok az 

elkészült tervet elfogadták, és min: 
den tQlük telhetQ áldozatot meghoz: 
nak ázért. hogy az mqgváláósuljon, 
templornuk mégépülhessén. 

A kicsiny gyülekezetnek áazan- 
ban a lehetQségei ís korlátozottak, 
azért sükakat hivunk arra, hagy lg- 

qvenék ságítségül Leányfalu temp- 

lamáóltQ gyqlékeézéténék. Ságltsé- 

güket létén iránti hálaadással kö- 
szánjuk mig, 

Leányfalu Társegyház Presbitáriuma 

Címünk: Református Egyházközség 
PFQcsméegyer4Léányfalu, 3017 PQcs- 
megyér, Bocskai tér 6, 
Forint szárnlaszámok: Takarékszü- 
vetkezet PQcsémegyer: 
219-B58313 40024 Valuta átutalás: 
OTF Szentendre 3402-O112113



SZENTENDRE ÉS VIDÉHE 1991. 
  

Két halálos baleset 
Július 21. és augusztus 21. kö- 

zött összesen 21 közlekedési balcset- 
nél intézkedett a Szentendrei Rend- 
örkapitány ság. 

EbbQl: halálos kimenetelq 2, sü- 
lyos sérüléssel járó 3, könnyq sériü- 
léssel járó 5, csak anyagi kárral járó 
11. 

Baleseti okok: 
4 nem az útviszonyoknak megfe: 

lelQ sebesség alkalmazása hat 
esetben, 

- követési távolság be nem tartása 
öt esetben, 

- elsQbbségi jog meg nem adása 
négy esetben, 

- gyalogos  elsQbbségémek meg 
nem adása három esetben, 

- elQzés szabályainak be nem tar- 
tása két ésétben, 

4- szabálytalan megfordulás egy 
A tetten ért 28 ittas vezetésbQl 

25 esetben büntetQ eljárás kezde- 
ményezésére került sor. 

Néhány baléset: 
4 1991. július 21-én 20 órakor Vi- 

segrád4Szentgyörgypusztán a 
szociális otthon buszmeégállójá: 
nál Farkas József budapesti la- 
kos szabálytalan elQzés közben 
összeütközött a vele szemben it- 
tasan közlekedQ Kormos Antal 
dunabogdányi lakos személy: 
gépkocsival, A baleset következ- 
tében Kormos Antal súlyos sérü- 
léseket szenvedett. 

- 1991. július 30-án 18 úra 45 

pérckor Széntendrén a Házi Ár- 
pád u. és a FelszabadulásJakó- 
télép KérésztézQdésénél Madari 

Csilla szémélygépkocsival nem 

adott elsQbbséget a védett útvo- 
nálön közlékédQ segédmotorke- 

rékpárnak és összeütközütek. A 

baleset . következtében  Szúbó 

Mónika, a motorkerékpár vézté- 

tQje súlyos sérüléseket szenvt- 
dett, 

4 1991. augusztus 9-én 21 ára 15 

perckor Szentendrén, a Dázsa 
György úton, a BVM bejáratánál 

Farkas Balázs szémélygépkocsi- 
val elütötte az úttésten áthaladó 
Mádházi Károlyné budakalászi 
lakost, aki olyan súlyosan meg- 
sérült a baleset következtében, 
hogy a helyszínen életét vesz- 
tette. 

1991. augusztus 15-én Szent- 
éndrén, a Dunakanyar krt. 10. 
szám elQtt Ulrich Néeubacher szz- 

mélygépkocsival elütötte a gya- 

logátkelQhelyén Lengyel Niko- 
lett gyérmek-gyalogost, aki az 

édesanyjával akart áthaladni, A 

gyermek könnyq sérülést szer- 

vedett. 

1991. augusztus 16-án 20 óra 15 
perckor Reisinger Andréas öszt- 
rák állampolgár Szentendrén, a 
11-es fQúton a Katonai F Qisköla 
elQtti gyalogátkelQhelyén elütöt- 
te Sikorszki Férénc szénténdrei 
lakost. A gyalogos a balését kö- 
vétkeztében . könnyq 4 sérülést 
szenvedett. 

- 1991. augusztus 18-án 21 ára 
50 perckor Pilisszentlászló la- 
kott területén, Eperjesi Zoltán 
személygépkocsival nem az útvi- 
szonyoknak és az út vonalyeze- 
tésénék megfelelQ sébességgel 
vezetié a jármqvét, s a sáros 
úton megcsúszva élQ fának ütkös 
zött. A belsét kövétkeztébén q 

súlyosan, ütása könnyén sérült. 

1991. augusztus 21-én 4 óra 50 
perckor Kiskovácsinál, a 111-es 

úton Mikusik Péter szémélygép- 
kácsíval nem az útviszónyöknak 

és az út vónalvezétésének megíc: 

lelQ sebességgel közlekedett, át- 
tért a menetirány szerinti bal ol- 

dalra, majd a jöbb oldalra, ahol 

árokba hajtott. A hélyszínen bé- 

lehalt sérüléseibe. FeltehetQen 
ittasság okozta a balesetet, vizs- 
gálata még folyamatban van. 

szentendrei 
RendQrkapitányság 

  

Bárhol máshol, 
de a GELKÁ-nál nem ... 

Ki ne tudnád, mit jelent porszívó 
nélkül létezmi a mai világban. Az ís 
köztudott, hory a porszívó ára már 
eléri, sát meghaladja a 10 ezer fo 
rintot! 

Szóval: elromlott a porszívám. 
A Gelkában közölték velem 4 sür-: 
getQ kérésemre 4, hogy két nap 
alatt megtudott, érdemes-e MERÉSI- 
náltatni, mert ha motrorhibás, bt 
zony 3000 Ft-ba is belekerül, Két 
nap elteltével megkaptam a választ: 
szétestek a belsQ alkatrészek, jövQ 
hétre kész lesz! JövQ héten, az adott 
idQpontban természetésén nem ta- 
láltarm meg, aki mindezt ígérte, a 
génhez hozzá rem nyúltak! Tíz nap 
telt már el... KövetkezQ héten kér- 
désemre azt a választ kaptam, hogy 
a porszívó mororhibás, alkatrészük 
nincs, de van itt valaki, akinek van 
pont ilyen alkatrésze, és hajlandó 

nekem másnapra jtelhdt egy nap 
alatti megcsindíni 2000 Ft-ért! Mi: 
vél igen nagy szükségem volt a por- 
szívára, úgy döntöttem, hogy még: 
ösínáltazóm, de mait Hidr fejt Ítt 

fahol minderre csaknem két hetet 
kellett  várnami, hanem bárhol 
másutt. Sikerült nem kis fáradtság 
árán egy címet kapnom, ahol sza- 

badszágát .éívezQ ", dt épp munkdá- 

ban lévQ mestert találtam, aki elvál- 
lalta a gép mégjavítását. Fontosar 

két nap mqlva, a jelzett idQpontban 
átvehettem a porszívót, kijavítva. 
JTabb, mint új kordában! Mindezt 
700 forintért, ami azért miégtermt 
kétezer... ! 

A mestérrek, Hegedüs Imrének, 
még egyszer köszönöm az elvégzett 
munkát. 

Dr. Magyar Erzsébet   

VIHAR UTÁN... 
avagy: mégis madár az "elektromos" ? 

Izgatott idQs néni topog a házunk elQtt: , telefonáljon kedves 
az elektrömoösöknak, mert nézze csak, a vezetékre zuhant egy el- 
korhadt fa..." Már tárcsázom is a jól ismert számot. Fél négyet 
mutat az óra , amikor többszöri próbálkozás után az ügyélétvezetQ 
felveszi a telefont. Bemutatkozom, elmondom a problémát. HétfQ 
lévén nem gondoltam, hogy munkaidQn kívül zaklatom a tisztelt 
intézményt, de azért a kapott válaszra ez sem lehet mentség. Szó 
szerint idézem: , Nem vagyunk mink madarak, hogy felrepüljünk 
oda! Hívja a tqzoltókat, ez, meg ha a víz elönt valamit, az Q dol- 
guk. Különben is, vége a munkaidQnek, én csak ügyeletes va- 
gyök." Ez roppant meggyQzQ volt, Így már csak azt mertem meg- 
kérdezni: kitQl kaptam , segítséget". Az úr bemutatkozott, beszél- 
getésünket lezártnak tekinthettem. 

IdQközben két életerQs férfiú is csatlakozott a nénihéz, § á tör: 
téntek hallatán a szélesebb vállú elindult, fennhangon kifejtve vé- 
leményét az eljárásról; s egyben biztosította az ijedt nénit, hogy 
az , elektromosokkal" tér majd vissza! Csodák csodája, így is tör- 
tént. Alig fél óra múlva, madarakat meghazudtoló , szárnyalás- 
sal" a villanyoszlap tetejérQl eltávolították a korhadt fát. KettQ, 
azaz kettQ ember alig 10 pérces munkája során mégszünt az élét- 
veszély, amit 4 ha jól sejtem 4, a telefonnál ülQ úr is végigasszisz- 
tált. Q lehetett a második , madár". Csak azt szeretném tudni, 
miért kellett ehhez , erQszakot" alkalmazni? Milyen szép lett vol- 
na, ha telefonhívásra is ilyen hathatósan intézkedtek volna! 4 Ak- 
kor talán egyikünknek sem maradt volna a történtekkel kapcso- 
latban rossz szájíze... h. g 

  

Az alábbiakban olvasható levelet a Központi Övodába járó gyermekek 
szülei kapják. A lévél közrebQcsátói azonban tdjékozödni kívánnak a Wáros 
izérte felrterülQ wekról ís. 

A Központi voda elsQsorban a körzetéhez tartozó gyerekeket tudja fel- 
vérit, de ha marad hely. lehetQség volna a körzethatdron kívülrQl JÖVQK szá: 
mridra és helyet biztosítani. 

BQvebb felvilágosítást kérni ér az igényeket bejelenteni a Römai Kató: 
lik us Plébánián Tehet. 

KEDVES SZÜLÖK! 

A kárpótlási törvény értelmében lehetQvé vált, hogy az egyhá- 
zak visszaigényeljék volt ingatlanaikat. A Szentendrei Római Ka- 
tolikus Egyházközség is élni kíván ezzel a törvény által biztosított 
lehetQséggel és a helyi önkormányzattól visszaigényli a Bükkös- 

f parton lévQ Központi Óvodát, hogy ott katolikus óvodát mqköd- 
tessén. Célunk, hogy a gyerekek keresztény nevelését már óvodás 
korban biztosítsuk. 

Mivel Önök 4 gyermekük révén 4 érintettek ebben a kérdés- 
! ben, kérjük a mellékelt adatlapot kitöltve, szeptember 8-ig juttas- 
; sák vissza a Római Katolikus Plébániára (Szentendre, Bajcsy-Zsi- 
linszky u. 2., a postaládába is be lehet dobni). 

A katolikus óvodát nem igénylQ szülQk gyermekeinek óvodai 
elhelyezését az önkormányzat tövábbra is biztosítja, 

Felmérésünk tájékozódó jellegq. 

Tisztelettel: 

Dr. Kiss György sk. 
szentendrei Római Katolikus 

Egyházközség 

5003 sándor sk. 
ktatási, Kulturális és 
Sport Bizottság elnöke 

eze sm   

Alulírott igénylem, hogy gyermekem katolikus óvodába járjon. 

Észrevételek, megjegyzés: . .......



szeptember 1. 
  

  

  

hajátültetés, mellkorrekció, 

hegkiemelés. 

Rendelés: 
szerda, péntek 16-18 óráig 
Cini Bp XIV. Dózsa György u. II. 

Tel.: 11-229-352 

  

  

  

A SZENTENDREI 
GAZDABOLTBAN 

ús 
SZEPTEMBER 3-tól 

kj) 

ÁRENGEDMÉNYES 
VÁSÁR! 

a 

UGYANITT 
BÁLÁS RUHA 

390 Ft/kg HELYETT 
200Ft/kg!       

  

  

   

  

, VASKAPU" 

óra : ékszer 
zentendre. Peter-Pal u. 3. 

Veérel-eladdt 

1 

T 

Hozott anyagból ékszerkészítés rövid határidQvel! 

NYITVA, 10-18" 
7 HETFQ SZUNNAPF jel 

T.:06-26.10325 l A 
Te TT. 

r EGUVUG GJ 405 

  

  

  
  

  

  Cím: Szentendre, Szabadkai u. 9.     

  

dr. Ablonczy Mária 
FÜL-ORR-GÉG EGYOGYÁSZ 

GYERMEKGYÓGYÁSZ 

SZAKORVOS 
egyetemi adjunktus 

Tahitótfalu csecsermQ-rendelQjébén 

(Ifjúság um. 20.) 
gyérmek és felnött fül-orr-gégészeti 

magánrendelésél megkezdte, 

Réndelési dd 

szerda: 17-tól 19 óráig 

szormbat: 9-tól (1 óráig 
  

  

AUTÓSOK FIGYELEM 
Nyugati autóalkatrész szaküzlet 
nyilt pomázon az Erkel Ferenc 

utca 13. szám alatt. 
Kövid határidejq szállítással, 

kedvezQ árakkal várjuk 
kedves vásárlóinkat. 

szélvédQk igen kedvezQ aron 
kaphatók. 

Nyitvatartás: HétfQ-péntek: 9-17 óráig 
szambat: 9-1 3 árálg 

  
  

    
  

    edQny 

eluxa 

e KÉSZÍTÉSE, JAVÍTÁSA 

e GARANCIÁVAL 

]) sás rné 
CSOBÁNKA, BÉKE ÚT 32. 

Telefon: 06-1-134-6 181 
06-26/12-180, de. §-10 óráig 
du. 17-20 óráig     
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AMARKMED KFT SZERVIZ ii NÉMET INTENZÍV 
Amerikai tipusú komplett ÜzenetrögzítQ: 167-0564 NYELYTANFOLYAM 

szolgáltatás indul j 

TULLAH SZÉPSÉGSZALON JAVÍTUNK: KEZDQKNEK és HALADÓKNAK 
Budapesten és a Dunakanyarban ! . Jelentkezés telefonon; 26/10-349 

Rendelés: e automata mosógépet vagyszemélyesen 
hétfQtQl péntekig 8-20 óráig e villanyboylert 24 órán belül aPMKK elQcsarnokában 

szombaton 8-14 óráig e 3 évesnél fiatalabb készülékre fdófellséks zés je Él - e etietáb 
A szé Icál : karbantartási szerzQdést kötünk Kb S éátát Káliszágölgkságrisr grain 

EL ig ETTSZ Állandó ügyelet: 06-26 / 23-345 pest sena fedte ÉlQ zsiroldás, Slender You, 291 HEGYI MIKLÓSNÉNÁL 

acupunctura, helyi Q : AA 4 
f á Ji ? 
ogy f.ce ekééngezgey ROMHÁNYI TÖRZSKÖNYVEZETT 
sú telis elési fal- és padlóburkolólapok MAGYAR 4 
eg sek ertftstaátyezglhséggk megrendelhetQk, VIZSLAKÖLYKÖK 

(Teátrum épülétébéni Tel: 26/10-221 CRYes ijasz rar ho lggeja ELADÓK 

PLASZTIKAI SEBÉSZET: "östteténe tarkál 
vézb: szemhéj, polje sigbavrQ ersllés SZENTENDREY GÉZA 

felelte zása gpsságátági Telefon: 26/12-788 /23-as mellék Szentendre, Csóka utca 12.     

  

DUNAÚT JÁRMqVEZETQ- / 
KÉPZQ GMK 

tanfolyamot indít 1991. IX. 9-én 
17 órakor az MTTSZ 
(volt MHSZ) bázisán 

az alábbi kategóriákban: 
"A" "B" a "n)" "E" 

". SM" 

Jelentkezés: SZENTENÜRE 

KÖZÜZQ u. 6 sz. alatt személyesen 
vagy a 11-638 as teletonszármon 
  

  

  
. SZÍNES 

FENYMÁASOLAS 
NONSTOP, 

SZERDA SZUNNAP 
SZENTENDRE, NAP u 58. 

Szines fotók, prospektusok 

meghívák, grafikák, reprók, 
reklámok áruismertetQk stb. 

nagyítása, kicsinyítése, 
másolása, eredeti szinekben.     

  

SZENTENDRE Q 1 VIDÉKE 
KÖZÉLETI ÉS KULTURÁLE úsáeáti 
  

Kiadja Széntendre Város Polgármesteri Hivatala 

és a Pést Megyei MqvelQdési Központ és Könyv- 
tár. FelelQs kiadó: dr. Végh Károly, a PMKK 
igazgatója. FelelQs és tervezQ szerkesztQ; 
dr. Török Katalin. A nyomás készült a PHKK 
házinyomdájában. Táskaszám: 159/1991. Meg- 
jelenik kéthetente, 1-jén és 15-én. Terjeszti a 
GAMESZ vállalkozási részlege, Paprika bíró 
utca 1d., telefon: 11-405. Hirdetésfelvétel a 

mqvelQdési központban, az Aktív Art Galériá- 
ban mindennap, és a szerkesztQségben (Szent- 
endre. Városház tér 3. II. em.) kedden, pénte- 
ken 10-tól 16 óráig. Telefon: 26/10-394. Index: 
PHF I88/P/1987. HU ISSN 0239-Ü68X.
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HÉVÍZ KÖZPONTJÁBAN lévQ há- 
romszübás összkomtortaos, erkélyes, 
telefonos, harmadik emeleti bérla- 
kásomat hasonlóra cserélem Buda- 

pesten vagy Szentendrén. Dr. Magy 

Erzsébet, Hévíz, Kossuth u. 7. III.e. 

T, 13-132 leste 18 ára utáni. 

OROSZLÁNY KÖZPONTJÁBAN 
lévQ két háromszoba összkomtfor- 

tos, teleforros, saját tulajdonu laká: 

somat egy hasonlóra cserélem, Bu- 
dapesten, vagy Szentendrén. 

Dr. Eredi Júlianna, Öroszlány, 

Dózsa György u. 13. fsz. 2. 
T.: 34/80-A58 leste 18 óra utáni 

SZENTENDREI, trelefomoas, köz- 

pönti fütéses, kétszoba étkazüs 
öröklakást kiadó a Felszabadulás-la- 

kötelepéri. 
Erdeklödni: T.: 1- 551-547. 

ÁNYÁNYELYI SZINTEM beszélQ 

olasz tanárt keresek. T.: 26/10-151 . 

ALSÓTAGOZATOSOK körrepetá-: 
lását vállalom. Kolorsgzári Marianna, 

Széntéendre, Münnich F. u. 24. 

ELADÓ Szentendrén a Vásárhelyi 
Kálmán tér 30. II. 7. sz. alatt (Fel- 
szabadulás Ita.] kátszaba összkam- 

fortos, 49 négyzétméteres, teher- 

mentes áröklakás. Suraösenl! 

Ár: 1 800 000 Ft, 
T.: 28/11:-172., vagy 10-402. Farkas. 

ELCSERÉLNÉM szentendrei 1.5 
szóbás lakótélepi tanácsi lakásomat 
értékegyeztetéssel (1,5 milliú Ft-ig! 
arentendréhez közel lévQ közrmiüvit- 

öltert telekre desetleg kis héáézzali. 

Bqkor Záuzsá, SZEntenere, 

Málna u. 27. 

  . AÁPRÓHMIRDETÉSEK 

  

  

SZENTENDRÉEÉN, Pismányban, a 
busz végállornásánál 214 négyszüg- 

ülés, panorárnás telek termQ Qszli- 

barackfákkal 2 2ü0 000 forintért el- 

adó. Füzesparki lakáscsere íg érde 
kel. ÉrdeklQdni: Fodor, Füztspark 
12. Hátkoznapokon §-15-ig 
a 26/25:163-ás telefQnszámön, vagy 
östt szermélytsen, 

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, perme- 
tezér, metszés, slrok gondozása, kB- 

rités-építés, lakások díszítése szaha- 

növényekkel,  204MI Szentemdre, 

Honvéd u. 1. T.: 26/10-492. 

ELCSERELNEM 2 éve épült sziget- 
moncstóri kis kertes családi háza- 

mat szénténdrei lakötelemíre, 

T.: 28/12-795. 

GÁZBEVEZETÉS miatt leszerelt 
120 literes villanybajlar eladó. Ér- 
deklQdni lehet: Fábián Pál, Szent- 
endre, Üstökös u. 8. (18 óra utáni, 
vagy munkanapakon 83-16 óra ko- 
zött az 1-111-O10/50-és telefonszá- 
man. 

ÉPÜLETKÁROSODÁSOK (süllye- 
dés, rápádési vizsgálata. szakértQi 
véleményadás, Füldrmérés, talajvizs- 

gálat, Kanyú László építésügyi szak- 

értQ. Szentendre, Pipacs u. 4. 
T.: 268/11-486. 

SZENTENDREN a Szabadságforrás 

út 41. szám alatt 287 négyszogaülés 

terülét ürég házzal eladó. Víz. vil- 

lany van. Irányár: 3000 Fivnégy" 

szógúl. ErdeklQdmi:; Zsébe István 

a ag Tapolca, Ménhadsereg u. 14 

MOÓZGÁSGYÓGY ÁSZ-CSONT- 
KOVÁCS kezelések. Vidékieknek 

egyhetes bentlakással. Széntendre, 

Házi Árpád út 44. Rendelés: szer- 
dánként 2-18 óráig. 

  

kinálja I db 

. Hivatalban lehet. 

Telelom 26 / 27-123   

A Tahitótfalu Községi 

Önkormányzat eladásra 

megtekinteni a Polgármesteri 

Talhitótialu Kozsuth L-. um d. 

RELUXÁK, REDQNYÖK egyszerq 

és különleges kivitélben, gyors. ga- 

ranciális készítése rmqhelyaáron! Her: 

linger Ágnes, T.: 1-118-3718B 

SZENTENDRE FQ terén lévQ üzle- 

tembe angolul vagy mérmetül tudó 

alkalmazottat keresek. 
T.: 2611 2-002. 

DEBRECENI kétszobás összkamfor: 

tos. telefonas és egyszobás összkörrv 

fortos,  hitelmentés ÖTP-lákásam 

szénténdrére 4 csérélnérn. arázs, 

kért várni. Dábrécen, Cívis u. 15. TI. 

Méreth Margit. 

KIADÓ Széntendrén a Dunakanyar 

krt. 18-ban 4q mÉgyzZETrméteres 471- 

terén, üzlethelyiségnek vagy raktár: 

nak, Török, 

ELADÓ két darab használt elektro: 
mos kályha, HH416üq Í6 kivi, 

HH4140D (4.5 kíWI. ÉrdeklQdni la- 
hat §-tól 16 óráig a 26/10-703-as te- 

létürszárrrari, 

ELADÓ 2 db félkész állapotban lé- 

vQ lakákocsi. MegtekinthetQ Szent 

andra, Eper u. 12-ben. Botos 

SZENTENDRÉN 13 négyzetméte- 
rez halyiség kizdáó üzletnek, irodá- 

nak vagy egyéb csendes teévékemy: 

ségre. Szükség esetén telelünt bhiztQ- 
sítak, Érdeklüdnmi: T,: 26/10-296. 

FELVESZÜNK szentendrei rmurka- 
helyre fiatal autószerelöt gurmiszéré- 

lésra,  futúrnq-beállításra,  mqtar- 

diagnosztikára. T.: 1-313-843., 

10-tQl 18 óráig. 

ÓVQÖNÖ gyerrmeaekfelügyéletet vállal. 

T.: 26/11-748. 

  

      

ATHENE és ADONISZ 

fogyasztó és alak javitó 
szalon ajánlatai: 

e petyhüdt narancshéjszerü 

Nyitva tartás: 
hétfQ - péntek 8-tól 20 óráig ! 

szombat 8-tól 14 óráig 
Szentendre, GQzhajó utca I. 

KIADÓ családi ház Szentendre41z- 
bégen hosszabb idQre, üzlétnék, vágy 

magáncélra, ÉrdeklQdni telefonon: 

Z2G/23-332., 

SZENTENDRÉN az Aranyossi Pál 
út 12. alaít azonnali bekültözéssel 

eladó 786 négyzetméteres hárúm- 

szabás, gázfqtéses, földszinti örök- 
lakás. T.: 26/12-675. 

GARÁZS ELADÓ Száantendrén., áz 
Áranyossi Pál úton WVasvári Itp.l. 

ÉrdeklQdni: Jankovich, 26/23-452. 

SZENTENDRÉN a Füzesperk-lakó- 
télépen elüdú egy 58 négyzetmite- 

res gyünyörqen felújított telefonos 

narabula-antennás, tehermentes, II. 

emeleti öröklakás. Érdeklödni áz 

esti órákban. T.:" 28/12-1885. 

SZENTENDRÉN 75 négyzeétmété- 
reg Id szoba rt étkezül gázfqtéses, 

szQvetkezeti lakásunkat, melyhez 

különálló garázs ís van, elcserélnénk 

1.§ szobás budapesti öröklakásra, 

BákásmegyértQl  Óbudáig, Érték- 
egyeztetés után készpénzt kérünk. 
ÉrdeklQdni napközben, 
T.: 26/10-222/12-6s mullék. 

ÉRETTSÉGIZETT LÁNY házhoz 
megy gyereklekíre vigyázni. Érdek- 

iödmni: Öurntsa Jenö u. 8. 

KIADÓ a Felszabadulás-lakótelepen 

55 négyzetméteres üsszkomfortos 
lakás. ÉrdeklQdni: Sin Editmél a 
Ferenczy Múzgumban, este Fqzez 

páürk 1-bán. 

NÉMET TÁRSALGÁSI tanfolyam 
indul heti 2 x 1 órában a Felszaba-: 
dulás-lakötélépi  kiubkónyvtárban 
(ABC melletti. A tánfólyarn díja 
60 árára 3400 Ft. Jeléntkezni léhet: 

szeptember 16-ig a helyszínen. 

  

IFA SEPRQGÉPKOCSIT bQr regenerálása, a jóga, a hipnózis alapelemeit, 
és 1db s fenékemelés, a pozitív gondolkodást, 

e fogyasztás, alak javítás, olyan szemléletet és módszert ] 
MTZ RAKODÓGÉPET. s turbás szolárium, (technikát), amelynek 

eszt áBNTÁAE, KÖ a dizaáÉTER e arcránctalanítás, segítségvel: 
kikiáltási ára: 30 ezer forint, s fogyási csíkok - megQrizheti egészségét SA 

3 ; - növelheti önbizalmát, életerejét, 
az MIZ rakodógép ára: elmulasztása, 5 rzkszüsedtáíta testi lelki bajaitól, 

30 ezer forint. , hagyományos és elektro- 12 hetes tanfolyam 
. kozmetikai kezelések. szeptember 16-tól, 

ÉrdeklQdni és a gépeket heti 1X2 órában, 

    

Akar Ön kiegyensúlyozott, 
békés, örömteli életet élni ? 

AUTOGÉN TRÉNING! 
Segítségével megtanulhatja 

hétfQn vagy szerdán 17-19 óráig. 

A sikér kulcs az 

ÉrdeklQdni, jelentkezni: 
Dr. Magyar Erzsébet 
pszichoterapeutánál 

H-SZ-P de.  K-Cs du. 
Tel: 26 / 12-299/5      
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PEST MEGYEI 

MqVELQDÉSI 

KÖZPONT 
ÉS KÖNYVTÁR 

Szentendre, Engels utca 7, 

Telefon; 26/10.222, 10-194 

CSALÁDI VASÁRNAP 

4 üszi úcskanlac 4 

KICSIKNEK és NAGYOKNAK 

október 68-án, 
vasárnap 8415 úráig 

a mqvelQdési házban 

  

SZENTENDREI 

KÉPTÁR 
FQ tár 245. 

GRÁBER MARGIT 
festQrmqvész 

életmqvét bemutató kiállítást 

1891. szeptember 1 jén, 

délelött 11 árakor 

aüqrréüi György 

mqvészéttürténész nyitja még. 

A kiállítás rnegtekintheatQ 

öktöber 56-ig, 

  

A. SZABADTÉRI 
§ E NÉPRAJZI 
I MÚZEUM 

széntendre, Szabadságforrás út 
Telefon: 26/12-304, 12-017 

szeptember 1. 

hirnzés, gyertyarmártás, 

tárgyak KÉSZÍTÉSE, 

szeptember 1 A 

ségben: csuháfornás. 

kefülyarnatával. 

  

  

Bémutátók a Kisaltüld tájágyság 

ben: mézeskalácssütés, fafaragás, 

Foglalkozások: gyöngyqqzés, bür-   
Hemutátók áá Kiáaltáld tájégyétir 

ber: kuglófsútáz, kovácsolás, ször: 

vés-fonás; FelsQ-Tiszavidék tájegy: 

Ugyanezán a napon bernutató far- 

májában isrmerkedhetnek meg a lá- 

togatók a kenderfeldolgazás mur-   
  

ei d[/ AZT Á 

19981. augusztus 25-tQl 
szeptember 819 

TÓTH SZqCS ILONA 

   
13 

TÓTH LÁSZLÓ 
festümqvéssrek kiállítása 

fg 
] KOSSUTH LAJOS 

KATONAI FQISKOLA 
szentendre, Dózsa Gyórgy út 12. 
T: 26/12-ABB 

2:án 19 órakor: 
A bizánci tqz. Filrmmeetltés. 

Belépödíj: 40 Ft. 

43-án 10 órától: 

Kedvezményes ruházati VÁBÁT, 

sporiruhák, iskolaköpenyek, 

évnyitói ünneplQ ruhák , 

férfi-nQi kontékciók. 

5-én 18 Qrakor: 

Vincze Lilla és CZÍGI 

köncértjé 

BélépnQdij: BQ Ft. 

94-én 198 árakar: 

(aa Trabi Go. Filmvetités. 

Belépüdij: 40 Ft 

18-án 198 órakar: 

Terminátor I, FINTreetítés, 

BelépQdíj: dü Ft. 

18-án 18 árakor: 

Szex uálig zavarok. Lux Elyíra 

szexuálpszichológus elQadása 

43-án 19 órakor: 

Fogd a nQt és fuss! Filmuetítás. 

BelépQdij: 40 Ft, 

24-én 19 úrakar: 

Hályünk a Galaxisban, 

Dr. Búth Elöd csillagász élQ: 

adása 

26-án 19 órakor: 

Kölyökévék. Tölcsváv Béla ús 
a PRÓVITA égyüqttés élQ [e 

mezbemutatója. 
  

REGQS ANNA 
textiltervezQ kiállítása 

megtekinthetQ 

áugusztus 31-tQl szeptember 7-ig 
a Pétér-Pál Galériában 

  

BÉRELHETÖK 

Szenténdrén 

Gazdagnénál. 

Bárki tagja lehet 

KLUB-nak 

! Klubtagoknak 504 

ingyenes,   gondoskodunk. 

SALAKOS TENISZPÁLYÁK 

a Papírgyár sporttelepén 

iDQzsa György u. 22.) 
ÉrdeklQdni a portán, 

illetve a 11-788-as telefonan 

a PAPIRUSZ TENISZ 

200 Ftihó tagdíj befizetésével, 

bérletdíj kedvézmáény. 
Diákoknak a pályahasználat 

Oktatásról igény esetén 

KLASSZIKUS BALETT 
Az 1881. januárjában sikerrel 

beindított  balett-tanfolyamokat 

összel folytatjuk, A nagy érdek[lQ- 

dése való tekintettel új ésöpöortot 

ig indítunk, melyre 5412 Éves üyvb- 

rekek jelentkezését várjuk. Az új 
jelentkezQk képességeinek félrné- 
résére 19981. szeptember 17-én dál- 
után 17 órakor kerül sör a Duna- 

parti Mqvélüdési Házban. 4 gyara- 

kak húzzanak rnagukkal torrna- 

drászt, vagy trikát és kis nadrágot, 

A foglalkozásokat kedden és pén- 
tékán tartjuk, légálöszür üktéber 

lgán 14 úrái kézdéttel. 

djélentkezni széptember 17-i 

leht a 124-35.7-és számon, illetve a 

Dunaparti MqvelQdési Ház címén. 

A tantályam díja: BQ0 Ftíha. 

A SZENTENDRE 
NÉPTÁNCEGYÜTTES 
utánpótlás csaportjába felvételt 

hirdet. Várjuk 748. osztályos, il 

letve közénisküláés karú lányok És 

fiúk jelentkezését. A próbákat he- 

ti két alkalármrmnal, hétfün és Csú- 

törtökön 16-tól 18 óráig tartjuk. 

Az 4 utánpötlás-csüapáúrt 4 támára 

Mosóczi látván kartügráfus, az 

együttes mqvészéti vezetQje lesz, 

Az együttes elsq prábájának idQ- 

pontja: 1991. széptember 30, 
(hérfQi. 

AEROBIC 
Tovább folytatjuk aérQbic-tanfo- 

lyarmunkat, keddi és pénteki na- 

pokan, melyre karhatár nélkül vár- 

juk a hülgyek jelentkezését, 

Kezdés: 198981. októbar 1-jém 18 
órakor, Részvételi díj: 600 Ft/hó. 

MODERN 

TÁRSASTÁNC 
igény szerint alapfokú moadern 

társástánc tanfolyamot indítunk 

B. osztályos, illetve középiskolás 
dráköük részére. Szalagavatóra ká- 

szülQ középiskolás osztályok rá- 

szére külöm moegállanodás szarirnt 

az iskálában is szervezünk táncok- 

tqütáét. 

A SZENTENDREI 
CITERAZENEKAR 
várja énekelni És citerázni szeretQ, 

illetve 8 hangázért megismerni ki- 

vánök jelentkezését, korhatár nél- 

kül. A zentkar szerdánként, 17-tQl 

20 óráig tartja próbáit. 
A zenekar vezétüjé: Pócsik DézsQ 
CÍTErArn ÜVÉSZ 

A foglalkozások helye a Duna- 

parti MqvelQdési Ház (Szentendre, 

Somagyi-Bacsó part 11/al. Érdek: 
lödími, jelentkezmi ugyanitt, illet 

a 12-857-es telefonszámon lehat 
8-tól 16 óráig.   

  

  
EXPO-SPORT SUPERMARATHON 

Az idén második alkalormmal rendezik meg október 18. 

és 23. között a Bécs-Budapest Szupermaráathon futávér: 
senyt. A rendezvény öt napos, október 23-án a HQsök terén 
fejezQdik be. 

A SzervezQbízottság döntése alapján mód nyílik arra, 
hogy a csapatok áz öket támogató szervezeteket, vállalato- 
kat, vállalkozókat reklámozzák végig az öt nap alatt. Az ese- 
ményrQl folyamatósán közvetít több rádió- és tv-állomás, 

valamint rendszeres híradást ad a sajtá. 
A szentendrei öt fQs csapat nevezési díját az önkormány- 

zat fedezi. Szükség ván azonban további támogatókra ís, 
mivel az útiköltságet, az egységes ruházatot ís biztosítani 
kell, 

Kérjük mindazokat, akik támogatni kívánják az ismerte- 
tett feltételek mellett a szentendrei csapatot, személyesen 
jelentkezzenek a polgármesteri hivatal Közöktatási és Köz- 
mqvelQdési Irodájában 1991. szeptember 15-ig. (Szentendre, 
Városház tér 143. II. erm.) 
  

  

ÚJDONSÁG 

  

  

SZENTENDREÉN 

  

      

      

A SZENTENDRE és 
VIDÉKE ÁFÉSZ 

bérbe adja a 
Római sánc u. 3 szám alatti 

faház épületét, 
amely 7 helyiségbQl áll. 

Az ÁFÉSZ, Tahitótfalun levQ 
szállítási épületében 

bolti- és vendéglátóipari 
beréndezések, pénztárgépek 
olcsón eladók szeptember 

3, 4, 5, 6-án 9-15 óráig. 

ÉrdeklQdni telefonon (26/11-438) 
Reéschnik Iván elnöknél lehet. 
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ÚJ SZOGÁLTATÁS 

FUJI FOTÓLABOR SZENTENDRÉN 
[7 

szuperszolgáltatás
 

- szuperminQség - szuperárak 

Kizárólag japán technikával és alapanyagokkal dolgozunk 

SZUPEREXPRESSZ KIDOLGOZÁS 
hétvégén is 

A választás az Öné! 
3 tekercs film kidolgoztatása után ajándékfilmet kap, 

így Önnek 1 kép nagyítására csak 14 forint 10 fillér esik. 

SZÁMOLJON, MEGÉRI! 
Ha egyszer bejön üzletünkbe, mindíg visszatér ! 

Mindent megteszünk Önért. 

FUJI LABOR 

     

Szentendre, FQ tér 17. Kun ; 1 11) Nyitva : mindennap 9" -tól 18 óráig. fi) 
  

    

VIGYÁZAT ! 

OLCSÓ ÁRAK ! 

Minden korosztálynak megfelelQ nQi félcipQk, 

férfi, gyermek cipQk és sportcipQk, 

lányka, nQi, férfi csizmák és egyéb lábbelik 

  

  

30 - 40 - 50 £-kal olcsóbban. BÉRBE ADJUK 

Mosószerek, öblítQk, samponok, habfürdQk BÉKÁSMEGYERI 
diszkont ár alatt (III.ker. Ezüsthegy u. 44.) 

vásárolhatók. 47 m2 -es 

; vegyeskereskedésünket 
1991 szeptember 3-án 10-19 óráig 1991 október 1 -tQl 3 évre 

Szentendrén a MqvelQdési Központban 1000 Ft / m2 / hó ÁFA 

mintegy 30.000 pár árukészlettel ÉrdeklQdni: Pikk-Terc Kft. 

várja vásárlóit, a 2000 Szentendre 

, HÉV végállomás Iparcikk Áruház 
DOMINA GMK Orosz Gabriella 

Tel/Fax: 06 - 26 / 10-227            


